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YRA ŽAIZDŲ, KURIOS ILGAI NEUŽGYJA
Tokią žaizdą Sovietai yra padarę Lietuvai, ją užpuldami ir smurtu 
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primesdami jai komunistinę santvarką.
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BrooklyniškSs Maironio Šeštadienines lietuvių kalbos mokyklos mokslo metams baigiantis, jaunieji 
jos auklėtiniai, kaip matote, neskuba bėgti nuo knygų: Vytukas Radzivanas ir Laimute Minkūnaite vis 
dar žavisi tuo mokslu įstabiu. . . <v- Maieiio nuotrauka)

Kada sovietų valstybe dar ne
egzistavo ir netrukdė žmonijos 
pažangos, civilizuotasis pasaulis 
minėdavo tų įvykių sukaktis, 
kurie turėjo teigiamos įtakos 
atskirų tautų ar jų bendruomenes 
gyvenimui kultūros, mokslo ar 
idėjų srityje. Atsiradus sovietų 
valstybei, kuri nuo pat pirmosios 
dienos pastate savo užsienio ir 
vidaus politiką ant smurto bei 
neteisybes pagrindo, atsirado

STASYS LOZORAITIS 
Lietuvos Diplomatijos Šefas

reikalo minėti naujos rdfles su
kaktis -- sovietų padarytųjų di
džių nusikalstamų darbų. Birže
lio 15 diena yra dviejų tokių nu
sikaltimų sukaktis.

Tą dieną 1940 metais Sovietų 
Sąjunga užpuolė ir okupavo mū
sų kraštą, sulaužydama savo pa
sirašytas sutartis ir prisiimtas 

prievoles bet kuriomis aplinky
bėmis gerbti Lietuvos valstybes 
suverenumą bei nepriklausomy
bę. Pasaulio vietoji nuomone 
pasmerkė Jį sovietų agresijos ak
tą. Gi ypaC griežtą jo pasmerki
mą padare Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybe, kuri po 
šiai dienai nuosekliai laikosi to 

nusistatymo Lietuvos okupacijos 
ir vadinamos inkorporacijos į 
Sovietų Sąjungą klausimu.

Po vienerių metų Maskvos 
vyriausybe padare dar vieną nu
sikalstamą darbą: negirdėto 
žiaurumo aplinkybėmis per ke
lias dienas ir naktis if Lietuvos 
buvo deportuota keliasdešimt

Vienybės korespondento
Europoje

Nikitos Chruščiovo kelionė 
Suomiją, tarptautiniu- įvykių 

stebėtojų tarpo įvairiai aiški
nama, *

Dauguma jų mano, kad ti
krasis šios kelionės tikslas 
buvo per Suomiją nuvilioti ki
tas Skandinavijos valstybes 
nuo Atlanto pakto.

Chruščiovas savo kalboje, 
pasakytoje Suomijos - Sovietų 
Sąjungos Draugijos mitinge, 
kuriame dalyvavo vyriausybės 
pirmininkas Sukselainen ir 
5000 svečių pageidavo, kad 
“Baltija taptų nuolatinės tai
kos zona“

— Aš manau, kad suomių - 
sovietų draugystė yra griau
stas į r7Tdym4UiT__Ju++p—dxjeju 
skirtingų sistemų valstybės ' 
gali gražiai tarpusavyje sugy
venti, — pareiškė Chruščiovas 
rodydamas suomiams pagarbą 
už jų neutralumą. Bet čia pat 
įspėjo Norvegiją nesiginkluoti 
amerikiečių raketomis “Hon«»st 
Jonės“. — Mes negalėsime už
simerkti, jei kai kurie Suomi
jos kaimynai bus įsimaišę į 
agresyvinę politiką, dalyvau
dami kariniuose blokuose.

Anot tų pačių stebėtojų, 
Sovietų vadai Suomijoje iš
reiškė 
kurtų 
blokas 
čiovas 
žygių, 
ir Daniją nuo Atlanto paiųo.

pageidavimą, kad susi- 
neutralus skandinavų 
ir tam tikslui Chniš- 

kPtina daryti visą eilę 
kad atplėšus Norvegiją

Chruščiovas žadėjęs Suomi
jai dideles nuolaidas, kad per 
ja paveikus kitas skandinavų 
tautas. Kalbama, kad sovietai 
grąžinsią suomiams dali jų te
ritorijos, net tokį svarbų mies
tą, kaip Vtipurl, vaidinusį 
svarbią rolę Rusijos revoliu
cijoje. Be to, Maskva sutel
ksianti ilgalaikę paskolą ir su
švelninsianti karinę taikos su
tartį.

Laike baliaus, kuris buvo 
suruoštas Chruščiovo ir Bul- 
ganino garbei, Suomijos prezi
dentas Kehhonen pasveikino 
Chruščiovą, kad jis tapo Ame
rikos televizijos žvaigžde.

— Kiek jie jums sumokėjo*’ 
- juokais paklausė Kehhonnn.

- Nieko, protestavo Chruš
čiovas, aš-jų neprašiau.

- Kodėl9
- Aš būčiau užsiprašęs tiek 

daug, kad jie būtų subankru
tavę.

— Bet ar nėra jūsų tikslas 
amerikiečius subankrūtinti9

šį kartą Chruščiovas nerado 
žodžio atsakyti.
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Mayflower reikšmė
Prafifusią savaitę Massachu- 

sets valstybėje buvo paminėtas 
istorinis įvykis, pirmasis angių 
piligrimų įsikūrimas Amerikoje.

Mayflower II, laimingai per
plaukęs Atlanto vandenyną, pa
siekė Provincetown, Mass., kur 
1620 m. lapkričio 11 d. to pa
ties vardo burlaivis atvežč pir
muosius piligrimus, kurie Ciame 
kontinente j ieškojo laisvės ir 
naujos pastoges. Tvirto nusista
tymo 2mončs pasirinko ilgą ir 
pavojingą kelią, kad tik būtų 
nepriklausomi.

Mayflower I nebuvo koks spe- 
~cialus laivas. Jo talpa buvo 180 

tonų. Jis vežiojo vyną tarp Pran
cūzijos ir Anglijos uostų. Po 
ketvertos metų, atlikus epokinę 
kelionę į Naująjį Pasaulį, May
flower buvo ^vertintas vos 120 
sv. sterlingų. Anais laikais ta 
kaina gal ir nebuvo taip žema, 

. tačiau įkainuotojai nežinojo, 
g.J ir nepagalvojo, kokia istori
ne vcrlyS taps laivas ir jo at
liktoji kc l'OIlČ.

Dabartinis Mayflower II, pa
siekęs Plyrnouthą, Mass., kur 
tada pa loviai įsikūrė pirmieji 
pil ėjimai, taip pat yra brangus 
prisieisimas, nes £į laivą britai 
pady ”.j> o amerikiečių tautai,

- ' blogo oro Mayflower Ų 
ture,. .' :ti i? kelio ir vietoj 
2020 ; padarė apie 5000, 
11.’ laiko atžvilgiu pralenk- 
Jai i krnąjį. AiJku, Handle* 
n ' •. y flower II kelionė buvo 

.jis turėjo modernifkus >*
a , instrumentus, radiją 

j* i. ;, o jo kova su Atlanto 
'c :< buvo sekama moder- 

: l»
<ai lt>20 metais piligrimai 

B -• Amerikos krante, niekas
a itiko ir nelauks. Neži- 
ir ne.stirti žemės plotai su 

’ ir 4u žiemos oru nieko gero 
te u Ti- . Tačiau, Jlandienlnč 
A 'ka naujuosius piligrimus, 
2m '■ '-s palikusius savo tėvynes 
ir ji« Šančius laisvas bei pasto
ges, pasitinka su priglaudžiančia 
Pag..odos 'anka.

Antrosios tėvynės globojan
čioj rankas yra pajutę ir daugelis 
Dėtuvių, caristinčs, riek 
komunistlnčs okupacijos metais.

Tad <1 pakartota pirmųjų pi- 
D/.ri jų kelionė per Atlantą yra 
*i I » kartu reikftninga

skautų Tauro tuntą skautų sporto šventėje, Worcester, Mass. 
Is kairės -- V. Kirkyla, K. Remėza, K. Nemlckas, A. Setikas, 
V. Remėza, R. Klivečka, K. Budreckas, J. Reventas, B. Ne- 
mickas, J. Mačiūnas, R. Oenkus, V. Setlkas, V. Ramanauskas, 
A. Birutis, J. Lapurka, S. Sirusas, A. Ramančionls ir J. Ne
mlckas.

SKAUTU REIKALAI
Šiuo metu vyksta rinkimai i 

studentų skautų Korp. Vytis 
centrinius organus. Rinkimų 
komisiją sudaro New Yorko 
sk. nariai R. Kezys *(pirm.), 
V. AukštiKalnis ir A. Šilbajo
ris. Rinkimuose turi teisų da
lyvauti visi Korp. Vytis gar
bės nariai, filisteriai ir senjo
rai. Balsai turi pasiekti rinki
mų komisiją ne vėliau birže
lio 27 d.

Į centro valdybą kandidatuo
ja: P. Abelkis, V. Germanas, 
A. Jakubauskas, J. Liubins- 
kas, A/ Marctertas, A. Micke
vičius ir J. Ulėnas. Į kontro
lės komisiją E. Bubelis, A. 
Juodikis, V. Kamantas, V. 
Kvedaras ir R. Minkūnas., Į 
garbės teismą E. Kaminskas, 
R. Šilbajoris, V. Šliupas ir B. 
Kulys. | garbės gynėjus - dr. 
d. Lukaševičius Ir V. Augulis.

Rinkimų rezultatai bus pa 
skelbti Akademinio Skautų Są
jūdžio vasaros stovykloje, ku
ri vyks netoli Chlcagos, tuoj 
po jaunimo kongreso.

Tegul Visagalis atlygina 
Jums visiems.

Mare 2adeikienė
Mirga Žadeikyte

Giliausia mano padėka dr. 
M. Deveniul ir dr. K. Bobeliui 
už pagalbą aštrios ligos prie
puolio metu.

Nerandu žodžių, kuriais ga
lėčiau išreikšti savo dėkingu
mo jausmą dr. K. Bobeliui, 
sėkmingai padariusiam sudė
tingą operaciją, — visą laiką 
tėviškai globojusiam ir ligoni
nėj ir iš ligoninės išėjus, vi
sai nesigailint nei savo jėgų 
nei brangaus laiko.

Ig. Končius

’M.
Nepamirškite 

atnaujinti 
prenumeratą

Dovanų siuntiniai
I LIETUVĄ. LATVIJA, ESTIJA IR SOVIETU RUSIJĄPARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam k liję n tų patarnavimui mes turime įstaigas:

l

SO. BOSTON, MASS. PHILADELPHIA 6, PA.
Room 10, Ellis Bldg. 409 E. Broadway ?16 WalftUt StteL LQmbard 
Tel.1 ANdrew 8-8764. Kasd. 9-7. 3- 3455. Kasdien 9-5, tree. 9-8
Sest. 8-12 val.
NEW YORK 23, N. Y. CHICAGO 32, ILLINOIS
1991 Broadway, tel. LYceum 5“ 0900 4102 Archer Ave., tel. FRemont 
Kasd. ir sest. 9-5. Sekm. uždaryta. 6-6399« Kasd. 9-7, sest. 9-5.

DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave., tel. TAshmore
5- 7560. Pirm, iki ketvirt. 9-6.
Sekm. uždaryta. Penkt ir sest. 9" 9.

CLEVELAND, OHIO
1165 E. 71st St., tel. UTąh 
1-0307. Kasd. 10-7, sesti 10-5

Galite siųsti maisto produktus, rubus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir ga
rantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntė
jas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi greitai.

Veikiama specialiu susitarimu su 1NTURIST (Maskvoje) ir siunti
niai siunčiami į visas Sovietu Rusijos dalis. Muitai apmokami čia, 
taip, kad gavėjas neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo Įstaigose turi įvai
rių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui. 
Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE Įstai
goms siųsti pastų, tuoj gausite sąskaitas, ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskyrimo vieton.

Savo siuntinius siųskite per (staigų, kuri savo pasitikimumų 
(gijo 25 metu geru patarnavimu.

PRAŠYKITE INFORMACIJŲ IR KATALOGU-

ris s xatlna paž- 
ir su pasididžla- 
■m i ir pagaroa 
c ius piligrimus 
a kartas, kulte 

i‘.mą prie 
\ 'T ,

Kas iš New Yorko norėtų 
vykti l skautų sporto šventą, 
kuri Įvyks birželio 22 - 23 
Worcesteryje, Mass., prašome 
apie tai pranešti J. Ulėnui, 
315 Eldert St., Biooklyn, N.Y. 
tel. GL 6-2688.

Rytinio pakraščio skautų 
vyčių stovykla įvyks liepos 
3 - 7. Stovyklai vadovaus V. 
Pilelka. Jam talkininkaus R. 
Šilbajoris, A. Bobelis, J. Sta
siulevičius, A. Glodas ir kt.PADĖKA

1957 m. gegužės 11 d. mi
rus Povilui Zadelkiui, Lietu
vos Nepaprastam Pasiuntiniui 
ir įgaliotam Ministrui Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, 
mudviejų mylimam Ir brangiam 
Vyrui ir Tėveliui, mūsų ne
paprastai skaudaus liūdesio 
valandoje, reiškiame nuošir
džiausią padėką už gautus gi
lios užuojautos pareiškimus 
iš Dvaslškljos, Lietuvos Dip
lomatinės Ir Konsuliarinės 
Tarnybos, daugelio lietuvių 
visuomenės organizacijų lai
svame pasaulyje, spaudos ir 
pavienių asmenų: asmeniškai, 
telegramomis, laiškais ir lai
kraščių straipsniais bei skel
bimais

Mūsų širdingiausia padėka 
visiems lietuviams atsilankiu
siems šermenyse, aukavusiems 
Sv. Mišias, ats'.untusiems gra
žiausias gėles bei puošniau
sius vainikus ir padėjusiems 
bei dalyvavusiems laidotuvėse, 
palydint Velionį į amžino

LAIKAS RUOŠTIS ATOSTOGOMS...
*9'

Geresnės, gražesnės ir patogesnės vietos vasaros atostogoms ir piknikams, 
kaip GREEN PAVILLION prie puikaus Ronkonkoma ežero, niekur nerasite. Pa
langos smėlio paplūdimis, didelis restoranas, ilgas baras, erdvi salė šokiams 
bei pramogoms, aikštė automobiliams, įvairios sporto bei žaidimo priemonės pir
mos rūšies maistas ir neribotas gėrimų pasirinkimas. The Green Pavillion savi
ninkai, Petras ir Frances Cibuls, kviečia tautiečius ir jų organizacijas dabar 
užsisakyti datą bei laiką savo atostogoms, iškyloms bei piknikams.

THE GREEN PAVILION 
Lake Ronkonkoma, L I.

(Tel. Ronkonkoma 9-8536, arba BA 9-3324)
II. »| Ml—  ■' I   ■ i I II    , , i >■■■ MMMawMMII

a.ilsio vietą.
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PASAULYJE
* The Vancouver Herald, įta
kingas Kanados dienraštis 
be pertraukos ėjęs 24 metus, 
birželio 15 d. išleido paskuti
nį numerį. Jau gegužės 25 d. 
dienraščio leidėjai skaityto
jams pranešė, kad tolimesnis 
laikraščio leidimas sustabdo
mas del kainų pakilimo ir eko
nominių, sunkumų.

* Port au Prince, Haiti, mi
nia, -keršydama už prezidento 
Daniel, Fignole nuvertimą ir 
ištrėmimą, sostinės gatves 
pavertė džiunglėmis. Policija 
ir kariuomenė, mėgindamos su
valdyti minią, panaudojo kul
kosvaidžius. Apskaičiuojama, 
kad apie 150 asmenų žuvo nuo

-kulkų.

* Apskaičiuojamu kad Jung- 
tinėse Valstybėse tebėra 10

? milijonų beraščių. Washingto
ne sudaryta speciali komisija, 
kuriai pavesta kovoti su šia 
“tautine gėda“.

* Senatorius Warren Magnu
son, demokratas iš Washingto- 
no valstybės, siūlo atnaujinti 
oro linijos susisiekimą su Ki
niją. Anot senatoriaus, “vi
sas likusis pasaulis darys 
biznį su komunistine Kinija ir 

Austras Siegfried Waglberger, mažosios scenos artistas Vieno
je, pasiryžo nueiti rankomis iš Vienos į Salzbourgą, kuris ran
dasi už 190 mylių. . ,

Lietuvių dėmesiui! 
NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI f SSSR
I UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUR 
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bCgyje. :

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. 
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntini#!) siunčiami oro paštu, pristatomi 7- 10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.

Visi siuntini Iii.siunčiami su jau apmokėtu muitu. 
PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS 
Siųskite siuntinius giminiečiams!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piet.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai.
Netoli Pennsylvanijoš 'gelžkelio stoties Newarke.

. -M — _ 314 MARKET ST.Package Express Co. Newark, n.j.
Mitchell 2-2452

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu)

todėl mes turime būti realis
tais.“
* Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles, ryšium su jo 
diplomatinės tarnybos 50 metų 
sukaktimi, gavo- daug sveiki
nimų.

* Inturist, Sovietų kelionių 
biuras, praneša, kad Amerikos 
turistai dabar galėsią savo 
automobiliais važinėti po visą 
vakarinę Sovietų Sąjungą.

* Friburgas, vienas žymiau
sių Šveicarijos katalikų cen
trų, birželio 14 d. pradėjo mi
nėti savo 800 metų įkūrimo 
sukaktį. ;
* Komunistinės Lenkijos 
spauda pripažįsta, kad nuomo
nių skirtumai komunistinėse 
valstybėse, kaip ir kapitalistų, 
kraštuose, esąs normalus 
reiškinys. Varšuvos laikraš
čiai atvirai teigia, kad toks 
nuomonių skirtumas esąs tarp 
Maskvos ir Pekino*' vyriausy
bių.

* Apskaičiuojama, kad komu
nistinėje Kinijoje šiuo metu, 
yra G50 milijonų gyventojų. 
Kinijos gyventojų skaičius 
kasmet didėja 15 milijonų,

VIENYBĖ — — ., ——

Advokatas ir poetas Nadas ir Julė (Baltrukonytė) Rasteniai, vedę birželio 18 d. pasiekė 30 
metų vedybinio gyvenimo sukakti. (V. Maželio nuotrauka)

TĖVO VAIDMUO ŠEIMOJE
Motinos meilė ir pavyzdys, o 

tėvo net ir autoritetas formuoja 
if vaiko pilnutinį žmogų, bosi
mų gerų lietuvį.
s Taip jau prigimties sutvarky
ta, kad motina pusę savo gyve
nimo praleidžia ielmoj, arčiau
siai bendraudama su savo vai
kais ir geriausiai juos pažinda
ma, o tCvas tik rūpinasi ieimos 
materialiu išlaikymu, dažnai 
net manydamas, kad platesne 
prasme Šeimos rūpestis jam pra
sidės tik vaikams paūgėjus, ma
žuosius palikdamas grynai moti
nos globai.

Jei tokia nuomone praeity 
lietuviams ir būtų buvus pateisi
nama, tai jokiu būdu tai nebe
tinka dabar, kai lietuvių Šeimos 
rūpesčiai dvigubai padidėjo.

Seimą yra lyg maža bendruo
mene ir jos nariai yra tos ben
druomenes nariais. O laisvam 
kraite kiekviena bendruomene 
tvarkosi demokratiniais pagrin
dais. Todėl ir pats pirmasis de
mokratinis pradas įgijamas jau 
Šeimoj, ypatingai
kur visi ieimos nariai, pradedant yj-a savo Seimai sudaryti 
didžiausiu ir baigiant mažiau- kuo ^4^ ekonomines suly

stu, turi derintis prie viens kito gas.
interesų ne tik žaidimuose, bet 
ir sprendžiant visas Šeimos gyve
nimo problemas viens kitų tole
ruoti. O kad fctma nuo to nenu
kryptų, reikalingas pavyzdys, 
nuolatinis tėvo, lygiai, kaip ir 
motinos bendradarbiavimas su 
valkais.

Neveltui sakoma, kad demo
kratija netiek pralaimi dėl savo 
blogos vyriausybės, kiek dėl to, 
kad piliečiai nesugeba to demo-

E. OEKIENE

kratija naudotis, nes demokra
tijai įkurti juk neužtenka vien 
pripažinti jos dėsnių tobulumų, 
bet pirmiausia reikia ifaukieti 
demokratų piliečių, ta idėja 
persiėmusių, kūrlanCių ir tvar
kančių savo privatų bei visuo
menes gyvenimų pagal demo
kratijos principus, O tų įgyven
dinti galima tik nuo pirmųjų 
vaiko gyvenimo metų pradėjus ir 
Ui tik visiems, Šios mažos ben
druomenes-Šeimos nariams vei
kiant sutartinai, o tėvams rodant 
pavyzdį. Jei kuris tėvas tuos 
drauglSkus su vaikais santykius 
atides užmegsti tik jiems paūgė
jus, vargu ar jam bepasiseks iš
viso tai atsiekti.

Nors pagrindinis Šeimos ma
teriallnis rūpestis priklauso tė
vui, taClau jos gerbūviu turėtų 
rūpintis ir vaikai if pats mažens, 
nereikalaudami įf tėvo daugiau, 
negu jis gali suteikti. Visi fcl- 
mos nariai turėtų žinoti, jog

aimcnloj; klekvleno tėvo didžiausias rfl-' mažos bendruomenes užuovėja

Dar didesnė tėvo reikšme ir' 
įtaka fcimoj yra berniukams. 
Tėvas yra jų vyresnysis draugas, 
nuoflrdus patarėjas ir autorite
tas. Laiku užsimezgę socialiniai 
santykiai su tėvu sustiprins vaikų 
pajėgumų atsispirti prief daugelį 
svetimų ir neigiamų įtakų. Tėvo 
pavyzdys ir autoritetas padCs 
vaikams atskirti gėrį nuo blogio, 
su kuriuo jiems teks susidurti vos 
tik Lie jus už ieimos ribų.

li tCvo daugiausia vaikai iš
moksta aktyvaus dalyvavimo 
lietuvių visuomeniniam gyveni
me, jei jis domisi valkų šventė
mis ir klek sąlygos leidžia, jose 
pats kartu dalyvauja.

Motinai esant daugiau užim
tai namų darbų smulkmenomis ir 
sveCius priimant tėvo laikysena 
bei elgesys nulems vaikuose lie
tu vilkų tradicijų bei vaifingumo 
iflalkymą.

Berniukai, stebėdami tCvo 
elgesį su motina Ir kitomis mo

terimis, ifmoks tauraus riteriš
kumo, ateity mokės gerbti savo 
motinų, žmonų ir.bus kultūringi 
santykiuose su kitais žmonėmis.

Be abejo, mergaičių dvasinis 
ryfys su tėvu nėra toks artimas, 
kaip berniukų, tačiau labai di
deles įtakos turi jų būdo ūgdy- 
me, nemažos reikftnės santy
kiuose su draugais, savarankif- 
kumo ir patvarumo darbe.

TBvas, būdamas ieimos mai
tintojas, ir kaip stipresnis fizi
niai, yra fe 1 mos atrama, tos 

nuo visų pavojų ir nei kiek ne
menkesnės reikšmei savo vaikų 
auklėtojas, kaip ir motina.

Ąntrą kartų artėjant į mūsų 
kr aitų bolfevlkų okupantams, 
lietuvis tėvas, gelbėdamas savo 
feimų nuo raudonojo teroro ir 
jausdamasis jos atsakomingu 
globėju, ryžosi su mažamečiais 
vaikais leistis sunklon kelionėn į 
nežinių. Ir jam netrūko drąsos 
nei ištvermės.
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YRA ŽAIZDŲ, KURIOS 
ILGAI NEUŽGYJA

Kaip Šeštame šio numerio puslapyje pranešama, Tk*****X, -
nuo liepos 1 dienos meting Vienybes prehufnerata 
pakeliama dviem doleriais.

Skaitytojai, kurie ikšiol, be savo prenumeratos, 
kasmet atsiųsdavo po pora dolerių, šį leidėjų spren
dimą, be abejo, pateisins. Jie supras, kad šiais as
tronominių kainų laikais kitos išeities nebuvo gali
ma rasti.

Gi tiems skaitytojams, kuriems Sis sprendimas 
atrodytų nepriimtinas, gali patarnauti tos pačios 
Vienybes praeitis, kuri, kaip ir kiekviena praeitis, 
turtinga pavyzdžiais.

Prieš 71 metus Vienybes prenumerata buvo du 
doleriai, bet savaitine darbininko alga tada buvo 
trys doleriai«

Šiandien metine Vienybes prenumerata 5 doleriai, 
bet savaitine darbininko alga, bendrai paCmus 75 
doleriai. . .

Sakykite, kaip leisti laikraštį be deficito, kada 
viskas dešimteriopai brangiau, kada prie kiekvienos 
prenumeratos tenka primokėti po du dolerius?

'T&SŪU/S iš f psf.

*

-------------

Ne viena Vienybe buvo priversta kelti savo pre
numeratą.

Trys didieji New Yorko dienraščiai, New York 
Post, World Telegram ir Journal American, šį pa
vasarį savo pavienių egzempliorių pardavimo kainą 
padvigubino.

Atseit, dienraščiai, kurie parduodami milijonais 
egzempliorių, kurie už skelbimus surenka milijonus 
dolerių, negalėjo išsiversti, nepadidinę savo paja
mų.

t

Nenuostabu, kad, pavyzdžiui, tokio du kartus lei
džiamo latvių laikraščio prenumerata 16 dolerių. 
Nenuostabu, kad ir estų savaitraščio metine prenu
merata, nuo pat jo atsiradimo, yra 9 doleriai, t

t

Turėdami tokias pajamąs, tie laikraščiai gali ne 
tik išsiversti, bet ir savo bendradarbiams atsilygin
ti -- mokėti jiems honorarus.

Kas galima latviams ir estams, tas turėtų būti 
galima ir mums.

*

O ką jūs, pakelę Vienybes prenumeratą, duosite 
mums už tai? — gali paklausti skaitytojai.

Pirmiausia, nuo rudens Vienybę bus stengiamasi 
leisti 16 puslapių. Bet jau ir dabartine Vienybe, pa
lyginus su buvusia, duoda žymiai daugiau savo skai
tytojams. Amerikoje nėra kito lietuviško savaitraš
čio, kuris duotų tiek paveikslų, kaip Vienybe.

Ir tai vis grynai lietuviško gyvenimo vaizdai. . .
Bet klystų tie skaitytojai, kurie manytų, kad da- 

bartinč Vienybe,*su savo nauja spaudos technika, su 
geru popierium ir švariai išeinančiomis nuotrauko
mis, mažiau kaštuoja negu pirmiau.

šia spaudos tobulėjimo Kryptimi Vienybe eis ir 
toliau: ilgiau skaitomos medžiagos, daugiau lietu
viško gyvenkno vaizdų. . .

Bet tuo jiačiu kartu skaitytojai turi suprasti, kad 
leidėjai, stengdamiesi leisti gerą laikraštį, nepri
valo būti elgetomis.

Žmonėm, kurie redaguoja laikraščius, taip pat 
yra žmončs.

Ir bendradarbiai, kurie rašo be atlyginimo.

tūkstančių žmonių. Juos sovietai 
ifplMč if gimtojo kr aito, nežiū
rėdami elementarlfklausių žmo
gaus teisių, negailestingai suar
dydami feimas, atskirdami 
žmonas nuo vyrų, mažus vaikus 
nuo tėvų. Dauguma tų žmonių' 
žuvo litre mime, priverčiamojo 
darbo stovyklose ar kalėjimuose 
nuo bado, ligų, nepakeliamo 
darbo.

Yra žaizdų, kurios ilgai ne
užgyja, kurios ilgai palieka at
daros ir dega tiek atskirų žmo
nių, tiek tautų kūne. Tokią 
žaizdą Sovietų Sąjunga yra pa
dariusi mūsų tautai, ją užpulda- 
ma ir smurtu primesdama jai 
komunistinę santvarką, štai ko
dėl birželio 15-tojl yra lietu
viams gedulo diena. Bet jos mi
nėjimas ifeina if vien tik mūsų 
tautinių interesų bei jausmų ribų 
ir turi platesnes reikfrnčs. Tai, 
ką sovietų vyriausybe padare 
Lietuvai, tebuvo pradžia ak
cijos, kurios Maskva griebėsi, 
siekdama užvaldyti visą Europą. 
Ir jeigu sovietai to tikslo pilnai 
nepasieke, tai vis dėlto jie pa-

kad Lietuvos nepriklausomybe 
bus atstatyta, kada ateis tam 
tinkamas laikas, — to dar nie
kas negali tiksliai numatyti, — 
bet jis ateis. Toks visados buvo 
Lietuvos Diplomatines Tarnybos, 
kurios vardu af kalbu, ^įtikini
mas. Jį sustiprina Jungtinių 
Amerikos Valstybių politika, 
kuri grindžiama kilniais laisves

idealais. Ir dabar, būdamas fla
me galingame krafte, turėjau 
naują progą patirti Amerikos pa- 
ląnkumą Lietuvos laisves atgavi
mo bylai, ir lygiu būdu galėjau 
konstatuoti, kokios dideles svar
bos turi tai bylai gausingų Ame
rikos lietuvių veiklą.

J'

S. Lozoraitis

JUOZAS TYSLIAVA

verge 10 kr aitų, būtent, Lietu
vą, Estiją, Latviją, Rytų Vokie
tiją, Lenkiją, Vengriją, Ceko-

DAR VIENAS LIETUVIO
GYDYTOJO LAIMĖJIMAS

Slovakiją, Rumuniją, Bulgariją 
ir Albaniją. Tokiu būdu 100 mi- 
lionų europiečių atsidūrė sovietų 
priespaudoje ir komunistinėje 
santvarkoje, kuri, prieilngai tų 
tautų valiai, yra iflaikoma vien 
tiktai sovietų ginklų pagelba.

Prief dvi savaites Sovietų Są
jungos komunistų partijos pirma
sis sekretorius ir vienas uoliau
siųjų Stalino teroro vykdytojų 
davė televizijoje interview 
Amerikos laikraitinlnkams, ku
riame, be kita ko, pasakei, kad 
amerikiečiai ir sovietai neįurštų 
žiūrėti vieni į kitus kaip įpla
kus, bet kaip į padorius žmones. 
I Šitokį keistą pageidavimą — 
geriausią atsakymą duoda flos 
dienos sukaktis. Ji primena pa
sauliui, kad sovietai įsiveržė į 
Lietuvą ir ją aplplBfe kiekvie
noje tautinio gyvenimo srityje. 
Jie iitreme įimtus tūkstančių 
žmonių, jie atčme if mūsų tau
tos žemę, nuosavybę, žmogaus 
teise, politines laisves, asmens 
saugumo garantijas, minties, 
sąžines, tikėjimo laisvę^ teisę 
bendrauti su pasauliu ir, galop, 
tai, kas yra aukfčiausias tautos 
gėris, — jos valstybinę nepri
klausomybę. Šitaip nuterioję 
Lietuvą ir eilę kitų kr aitų, so
vietai nemano atsisakyti nuo sa
vo grobio. Todėl Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos pirmojo 
sekretoriaus savotiška pretenzija 
-- kad nebūtų atsižiūrima skir
tumo tarp padorių .žmonių ir 
pleflkų.-- yra nesuderinama nei 
su morales ir teises dėsniais, nei 
su faktais ir civilizuoto pasaulio 
interesais.

5 1
Nežiūrint skaudžių nuostolių 

ir žaizdų, kurių sovietai yra pa
darę ir tebedaro Lietuvai, jie 
neįstengia iftauti laisves trolkl- 
mo if mūsų tautos Širdžių. Šis 
tautos nusistatymas yra svarbiau
sias pagrindas tvirtai vilčiai.

Žinomas aklų specialistas 
dr. Vytautas Avižonis, profe-. 
sijoje neatsilieka nuo savo 
tėvo prof. Petro Avižonio, ku
ris buvo plačiai žinomas ne 
vien Lietuvoje, bet Ir užsie
niuose medicinos pasaulyje.

Jo sūnus, dr. Vyt. Avižonis 
medicinos gydytojo diplomą- 
įgijo Vytauto Didžiojo Univer
sitete, Kaune, 1933 m., o jau 
1936 m. išlaikė doktoranto eg
zaminus ir 1939 m. gavo aklų 
specialisto teises. ;

Jis nebuvo vien savo profe
sijoj siaurai užsidaręs, bet 
dalyvavo tarptautiniuose me
dikų, suvažiavimuose, 1937 m. 
Madride ir Kaire, o Tartu Pa
baltijo gydytojų suvažiavime^ 
darė pranešimą. Savo specia
lybės klausimais yra parašęs 
visą eilę straipsnių spaudoje. :

Antrą kartą bolševikams 
okupuojant Lietuvą, gerai juos 
pažindamas, dr. Vyt. Avižonis, 
kaip ir daugelis tuo laiku, bu
vo priverstas su šeima pasi
traukti į vakarus, kol pagaliau

’ 19^7 m. atvyko l JAV. \
šiame krašte, svetimoj kal

boj jam teko iš naujo siekti 
jau seniai pasiektų profesinių 
laimėjimų. Tačiau lietuviškos 
tvirtos valios ir didelio ryžto 
dėka po kelių metų įtempto 
darbo, dr. Vyt. Avižonis iš
laikė JAV nustatytus egzami

nus ir gavo teisę verstis med. 
gyd. praktika, atidarydamas 
kabinetui New Yorke ir Bay 
Shore, L. I. 

I

Gi šiomis dienomis jis bene 
pirmasis iš lietuvių tremtinių 
gydytojų išlaikė dar vienus 
egzaminus (American Board of 
Ophthalmology) ir gavo šio 
krašto meįf^dr. akių špęcialis- 
to diplomą, kuris tinįca visai 
Amerikai,

Ta proga verta paminėti, kad 
dr. V. Avižonio šeimai šie 
metai yra itin reikšmingi, nes 
sūnus Petras baigė Duke uni
versitetą, o duktė Giedrė High 
School, ir yra priimta l ęolum- 
bijos universitetą, kur išlai
kiusi konkursinius egzatpinus 
gavo stipendiją.

E. C.

• Šiaulių dviračių fabrikas 1951 
m. pagaminęs tik 18,000 dvira
čių, o 1956 metais 135,000. 
Dviračių dalys dabar surenkamos 
konvejerio būdu. Per pamainą 
konvejeriai ifleidžią 800 dvira
čių. Anksčiau įplonfis dviračiai 
buvo montuojami if detalių, ku
rias gaudavo if kitur. Dabar if 
reikalingų 250 detalių 230 esą 
pagaminamos vietoje. Paskuti
niais VI-jo penkmečio fpętals 
Šiaulių dviračių fabrikas ifleisiąs 
nemažiau 300, 000 dviračių, 
praneič Vilniaus radijas gegužes 
14 d.
• lėktuvai if Vilniaus į, Maskvą 
liskrenda dabar kas rytą 7,55 
vai, ir po 2 rainučių esą Mas
kvoje, pranefa Vilniaus radijas. 
Tai esą 27 vietų greitieji lėktu
vai, Nuo gegužes 15 dienos esą 
atidarytos ir kai kurios naujos, li
nijos. Dabar tiesiai if Vilniaus 
esą galima pasiekti VariUvą, 
Leningradą, Lvovą," o vidaus su
sisiekime Kauną ir Klaipėdą. 
Kursuosią daugiau lėktuvų ir 
Kijevo, Minskd bei Rygos kryp
timis.



1957 m. birželio 19 d

U METŲ, KAI MASKVA
ĮTEIKE ULTIMATUMĄ

Kuris buvo ti|< pretekstas Sovietų žygiams Lietuvoje

tinimams ištirti ir

#><•

tik lietu

ir atitai

duoti klaidingų ži

Leonai tie ne

gyvenan 
neįtikė-

kuriuos 1941 m. birželio

jos Juriskonsultas

amba 
paga 
8 d.
sutar

atitekti Vokietijai. Tai

tams, nukreiptiems prieš so 
vietų žygiams Lietuvoje.

• Paskaitos apie meilę ir san
tuoką socialtstinCje visuomenė
je, apie jaunuolio elflpsjo kultū
rą ir kitomis temomis buvo su
ruoštos Sląuliy komjaunuolių ko
miteto ir vietinio politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo drau
gijos skyriaus. Vilniaus radijas 
gegužes 14 d. pranešS, kad į tas 
paskaitas buvę susirinkę daugiau 
kaip 1, 000 jaunų šiauliečių.

Juozui Rajeckui 
birželio 17 d 
JAV. 1909 m

pagrindus, kiek tai liečia Lie
tu vą^.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministerija pritarė savo 
sadoriaus pasiūlymui ir, 
liau, Molotovas spalio 
tai yra 2 dienos prieš 
ties pasirašymų su Lietuva, 
pasižadėjo Vokietijos vyriau
sybei, kad neokupuos tos Lie
tuvos teritorijos, dalies ir kad 
ji bus perleista Vokietijai, 
kai Vokietija to pareikalaus.

Kad Sovietų Sąjunga ruošė
si inkorporuoti Lietuvą jau 
1939 metais tai rodo tais me
tais paskelbtas sovietų armi
jos žemėlapis, kuriame Lietu
va figūruoja kaip Sovietinė 
Lietuva.

Iš šių dokumentų aiškiai 
seka, kad 1940 m. ultimatumas 
Lietuvai buvo sovietų agresi
jos aktas, vykdant Europos 
pasidalinimo politiką.

Paskelbti po antrojo pasau
linio karo archyvų dokumentai 
aiškiai rodo, kad 1940* m. ulti
matumas Lietuvai nebuvo koks 
atsitiktinis žygis ir kad jis 
nieko bendro neturi su sovie
tų kaltinimais iškeltais ulti
matume, bet yra nuosekli iš
vada, išplaukianti iš Stalino- 
Hitlerio susitarimo, kad Euro
pos pasidalinimo politika pra
sidėjo 1939 m., pasirašius 
Molotovo - Ribbentropo paktą.

• Vilniaus radijas paminėjo 
Motiejaus Valančiaus 82-Įneš 
mirties metines. Jis vadinamas 
"lietuvių realistines prozos 
pirmtaku”, toliau: "žymus 19-jo 
amžiaus lietuvių kultūros bei li
teratūros veikėjas. Valančius 
prisidėjo prie liaudies ekonomi
nes padėties bei kultūrinio lygio 
kėlimo, steigC mokyklas, blai
vybes draugijas, leido knygas... 
Jis pripratino skaityti Ištisą val
stiečių kartą." TaCiau Vilniaus 
radijas, if kitos puses, negali 
susilaikyti nepastebėjęs, kad

Renė Navickaitė, viena iš 
(langelio tūkstančių nelaimin- 
Rtl'jų 
mėnesį bolševikai išvežė į Si
birą. Ir tik todėl, kad ji buvo 
Lietuvos valstybės tarnautoja, 
visuomenės veikėja ir mylėjo 
savo tėvynę. Tų baisiųjų bir
želio mėnesių įvykių minėjimo 
proga verta pažymėti, kad Re
nė Navickaitė, kartu su tūks
tančiais ištremtųjų, po 16 me
tų kančių, skurdo, alkio ir ne
numaldomo tėvynės ilgesio, 
tebėra darbo vergų stovykloje, 
tolimame Krasnojarske. “Ar 
tai tokią laisvę komunistai at
nešė Lietuvai ir jos jaunimui?” 
-- ne be pagrindo klausia Re
nės brolis, dabar gyvenąs Ame
rikoje. .

Valančiaus raštai gina kaimo 
buržuazijos interesus ir išreiškia 
savo klerikalinę tendenciją. Pa
sigenda Vilniaus radijas, kad 
Vainiaus vaizduojamame kai- 
me nesą klasinių prieštaravimų, 
o teigiami veikėjai visuomet esą 
pamaldūs. Vis dClto "jo raštų 
liaudiškumas, jų realistiniai 
elementai, gausi etnografine 
medžiaga, daro juos reikšYningus 
ų- šiuo metu" — pripažįsta Vil
niaus radijo pranešėjas.

įtakos zonai, tačiau, jau 1939 
m. rugsėjo 28 d. papildant 
slaptu protokolu, Lietuva ati
teko Sovietų Sąjungai.

Pažymėtina, kad šiame pa
starajame protokole buvo ir 
specialus susitarimas dėl 
Lietuvos žemių dalies perlei
dimo Vokietijai. Jame tarp 
kitko pasakyta, tuo atveju, kai 
Sovietų vyriausybė imsis spe-, 
dalių priemonių Lietuvos te
ritorijoje saviesiems intere
sams patikrinti, dabartinis 
Vokietijos. Lietuvos rubežius 
ture# būti pataisytas tuo būdu, 
kad Lietuvos teritorija gulinti 
į pietvakarius nuo pravestos 
linijos pažymėtos žemėlapy, 
turi 
liete! Sakių apskritį ir dalį Ma
rijampolės apskrities.

Taigi, Sovietų Sąjunga pasi 
žadėjo perleisti Vokietijai da
lį Lietuvos teritorijos jau 
prieš tai, kai Lietuva pasira
šė savitarpio pagelbos paktą 
su Sovietų Sąjunga.

1939 m. spalio 3 d. Moloto
vas pranešė Vokietijos amba
sadoriui Maskvoje Von Schu- 
lenburgui, kad Sovietų vyriau
sybė pasiūlys Lietuvos vy
riausybei vienu metu pasira
šyti sutartį su Sovietų Sąjun
ga dėl tarpusavio pagalbos ir 
Vilniaus srJJJLes perleidimo 
Lietuvai ir ka**d tuo pat metu 
Lietuva pasirašytų sutartį su 
Vokietija dėl aukščiau minė
tos teritorijos perleidimo Vo
kietijai.

Vokietijos ambasadorius pa
sijuto nepatogioje padėtyje ir 
jis tuojau pranešė savo užsie
nio reikalų ministerijai, rašy
damas:

“Molotovo pasiūlymas man 
atrodo žalingas, nes pasaulio 
akyse mes parodomi kaip plė
šikai Lietuvos teritorijos, tuo 
tarpu kai Sovietų Sąjunga figū
ruotų kaip dovanotoja, man 
atrodo, ar nebūtų tiksliau ats
kiru slaptu protokolu nustaty
ti, kad perleidimas šios Lie
tuvos teritorijos Vokietijai 
būtų atidėtas iki to laiko, kai 
Sovietų Sąjunga inkorporuos 
Lietuvą, mintis, kuri mano * 
nuomone atitinka susitarimo

Kai tik 1940 m. gegužės 25 
d. Maskva apkaltino Lietuvos 
vyriausybę, kad josios vidaus 
reikalų ministerijos pareigūnai 
ėmėsi provokacinių žygių prieš 
Sovietų įgulų karius Lietuvo
je ir, kad Lietuva prisidėjo 
prie Estijos - Latvijos.karinės 
santarvės, nukreiptos prieš 
Sovietų Sąjungą, Lietuvos vy
riausybė tupjau sudarė mišrią 
komisiją ka 
pasiūlė sovietų įgulų Lietuvo
je vadovybei atsiųsti savo 
atstovą į komisiją, kad jis ga
lėtų tiesiogiai susipažinti su 
komisijos darbais. Tačiau, 
Sovietų vyriausybė to pasiūly
mo nepriėmė, nes jai rūpėjo 
ne kaltininkų Ištyrimas, o vi
sai kas kita. O kai dėl Lietu
vos dalyvavimo Estijos - La
tvijos karinėje, sąjungoje, tai 
tenka pasakyti, kad Lietuva 
toj santarvėje nedalyvavo ir 
kad Sovietų Sąjunga nesugebė
jo net iki šiol paskelbti jokių 
Lietuvos vyriausybės aktų, 
kurie patvirtintų šį teigimą, 
nors Lietuvos užsienio reika
lų ministerijos archyvai pilnu
moje pateko į Maskvos rankas.l

Sovietų vyriausybė 1940 m. 
birželio 14 d. įteikė Lietuvai 
ultimatumą reikalaudama:

1. Kad Vidaus Reikalų Mi- 
nisteris Skučas ir Saugumo 
Departamento Direktorius Po
vilaitis tuojau būtų atiduoti 
teisman, kaip tiesiogiai atsa
kingi už provokacinius aktus 
prieš sovietų įgulas Lietuvoje.

DR. I). KRIVICKAS
Buvęs Lietuvos Užsienio Reikal 

Minister

Gerbiamas Redaktoriau: La
bai apgailestauju, kad Tamsta 
mano žinutę apie "-Beverly 
Shores ne taip supratote ir ma
no vardu klaidingą pranešimą 
įdėjote į Vienybę.

Rašiau, kad Beverly Shores, 
Ind. vasarvietė, kuri yni apie 
45 m. nuo Chicagos ant Mi-- 
chigano ežero kranto, prlmčjB 
Lietuvos Palanga, nes čia yra 
visa eilė lietuviškų vilų: Lai
ma, Jūratė, Nida, Palanga ir 
1.1. Visos šios vilos jau daugel 
metų puošia šį ramų kampelį 
savo gražiais lietuviškais 
vardais, tik vila “Laima“ pe
reitais metais atidaryta.

Aš tai rašiau ne savo rekla
mai, bet visa širdimi linkėda
ma, kad lietuviškas atžalynas 
tai žinotų ir kad praleistų savo 
atostogas ten, kur per vasara 
pravažiuoja tūkstančiai lietu
vių iš visų Amerikos vietovių. 
Tai vieta kur paplūdimy girdė
si tik lietuvių kalba, kur prie 
viltą vakarais skamba 
viškos dainos.

Gal būt lietuviui, 
čiam prie Atlanto tai 
tina, bet taip yra.

Prašau tai padaryti 
syti klaidingą pranešimą, nes 
aš. Beverly Shores gyventoja, 
negalėjauKva-kva-kva-k va-kva-kva. . . jau trečias mėnuo, kai gaigalas šnekina šią dailią, baltą antelę. 

Gaigalas nežino, kad ši, jam į akį kritusi, gražuolė yra tik ornamentas, pastatytas pievoje, 
Torrance, Cal. • „ , s'''"'

2. Kad būtų sudaryta Lietui
vos vyriausybė, kuri būtų pa
jėgi ir pasiruošusi patikrinti 
vykdymą tarpusavio pagelbos 
pakto, sudaryto tarp Sovietų 
Sąjungos ir Lietuvos vyriausy
bių ir kad veikliai būtų už
gniaužti šios sutarties^ prie
šai. ’ j

3. Kad tuojau būtų užtikrin
tas laisvas įėjimas į Lietuvą 
sovietų kariniams daliniaTnS, 
kurie bus įkurdyti svarbiau
siuose Lietuvos centruose ir 
bus pakankamai skaitlingi, 
kad užtikrintų vykdymą tarpu
savio pagalbos pakto ir pada
rytų galą provokaciniams ak-

Pagal slaptą susitarimą, 
prijungtą prie pakto, Lietuva 
pradžioje atiteko Vokietijos

Lietuvos Charge d’Affaires a. i. Washingtone, 
sukako 60 metų, kai jis »^imė Shenandoah, Pa., 
tėvai jį parsivežė į Lietuvą, kur 1923 mį baigė 

Rygiškių Jono gimnaziją Marijampolėje ir vėliau, studijuodaąyĮS 
Kauno, Montpelier ir Paryžiaus universitetuose, įgyja adminis 
tracinių, politinių ir teisės mokslų titulus. Nuo 1930 iki 1935 
buvo Lietuvos pasiuntinybės sekretoriumi Londone. Vėliau 
paskirtas į užsienio reikalų ministeriją Kaune patarėju. Nuo 
1939 iki 1940 m. - Lietuvos pasiuntinybės patarėju Berlyne 
ir nuo 1940 m. spalio 1 d. Lietuvos pasiuntinybės patarėju 
Washingtone. Min. P. Zadeikiui mirus, nuo gegužės męn. eina 
Lietuvos Charge d’Affaires a. i. pareigas.

(Vienybės nuotrauka)
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L_ \I.G1MANTAS ŠALČIUS _

Vienas poetas Lietuvon pa
siuntė keliolika egzempliorių 
poemų rinkinio. Netrukau atėjo 
padėkos. O vos prieš mėnesį 
Teofilis Tilvytis buvo apie ši 
poetą visai nekaip nurašąs; 
nežiūrint to. vienas net atsiun
tė savo paskutinę knygą su 
įrašu: "Mielam bičiuliui Jo
nui . .

Yra manančių, kad dabartinį 
padėtis Lietuvoj prilygsta ca
rinio valdymo paskutinei de
kadai. Kiti ginčija - kas girdi, 
kad daug grįžta, bet klek dar 
ten Sibire prirakinti? Jie, savo 
tarpe žinoma, ypač piktinasi 
N Y. Times skelbtu tokio pro
fesoriaus tvirtinimu, kad so
vietai iš Sibiro jau paleidę 
70 /© politkalinių ten buvusių 
Berijos - Stalino metais.

Pagal šią statistiką Išeitų, 
kad visą šitą 30% sudaro pa- 
baltiečiai. ukrainiečiai, kauka
ziečiai. Ir stebiesi kartais - 
kaip tokią padėtį ten tebetole- 
ruoja "respublikiniai komunis
tai". o čia "laisvinimo vei
ksniai" nevisada pajėgią efek
tingai patelkti faktus apleij® 
vergtus žmones. fyįp

Pasišaipius dėl Tiesos Vil
niuje apžvalgininko A. Ru- 
dzinsko baimės komentuoti 
lietuvių kultūrinę ir politine, 
veiklą, šis. gegužės 15, atsi
liepė skiltim "Atsikilusių li
kimas". Jame kultūrininkams 
sutekamos "dorųjų", politi
kams -- "parsidavėliųVHitulal.

A Rudzinskas džiaugsmin
gai percituoja, bene iš Vil
nies, Šios cituotą B. Babraus- 
ko dejonę dėl lietuvybės nyki
mo", be piktumo mini "Liau
dies Seimo" vicepirmininką, 
vėliau nuoširdžiai apgailėjusį 
"politinę karjerą" rašytoją — 
Liudą Dovydėną, kuris, girdi, 
"įsitaisęs kiaulaičių farmlkę".

Nuostabiai palankiai Tiesos 
apžvalgininkas atsiliepia apie 
Lietuvių Dienų Los Angeles 
redaktorių, "karo audros metu 
išemigravusį iš Lietuvos "po
etą B. Brazdžionį. Vetx ištį

stas tabu Lietuvos komunis
tams. * \'I

Keturioms dienoms po A.

Vienybės bendradarbis, fotografas-portretistas Vytautas Maželis, iki birželio 24 d. su savo 
darbais dalyvauja Willoughby’s suruoštoje foto parodoje, 110 W. 32nd Street, New Yorke (prieš 
Glmbels). Tarp įvairių savo darbų jis yra išstatęs portretus prof. V. Jonyno, R. Ingelevlčiūtės, 
I. Veblaltlenės, J. BaČiūno, kan. J. Meškausko, D. Pajaujienės, dr. A. Laskausko ir kt. Viršuj z
spausdinama V. Maželio nuotrauka "Niagara" yra viena Išstatytųjų parodoje fotografijų. x

sai persispausdinęs pastarojo 
eilėraštį "Gimtosios žemės 
ilgesys". Rudzinskas leidžia 
sau įtikinėti, kad "Tarybų 
Lietuva yra pasiryžusi moti
niškai priglausti kiekvieną sp- 
vo sūnų, kad ir klaidžiojusį 
praeityje".

* '
Vis dėlto neaišku, iš kur A. 

Rudžlnakas samlanl tiek pi
lietinė* drąsos kviesti namo 
Išeivius Kuo, jei ne vlnn Ni
kitos "gera nuotaika", šis ap
žvalgininkas gali garantuoti, 
kad sovietinėj sistemoj to
leruojami Kremliaus tironai 
vėl vieną dieną nepakartos 
lietuvių deportacijų, teroro?\

Tas nats^A^valglnlnkas, 
toj pačioj skrn^ollau tiesiai 
iš Vienybės cituoja Tysllavą, 
kad JAV esą perdaug tokių 
apaugusių apatijos lašiniais, 
mojančių ranka į viską, išsky
rus, /flnoma. savo einamą sąs
kaitą oanke. televiziją namuos 
Ir automobilį garaže.,," Ru
dzinskas sąmoningai nepami
nto. jog ištrauka Imta iš Tys- 
!:iv)S skilties apie VLIKą.

■i< patvirtino nuomonę, 
! [K is tebėra grležčiau- 

Rudzinsko skilties Tiesoj, 
tėvynės problemas reikšmingai 
"Mano žodis" eilėrašty aptarė 
Antanas Miškinis: f

>
"As stoviu šiandien susimąstęs 
Prie aukšto Nemuno krantų. 
Pasikeitė vertybių mąstąs — 
Aiškiau ir žmogų suprantu."

Aišku ką Miškinis sako •• ir 
pataria užmiršti ••

"Jauku, kai rūkau išaiaklaido, 
Pavasarėja obelie.
Tai mano širdgėla ir klaidos
Tik atminimuos bepaliks."

Miškinis nenaudoja žodžio 
"tremtinys",
"Atjaunina gimtasis krantas, 
Žmogaus ir žiedo šypsena. 
Gerai, kad aš emigrantas — 
Čia trano duona ir daina."

Miškinis kviečia lietuvius 
realybėn --
"Galvot ir jaust išmoko laikas, 
Kaip kad ir geguzą kukuot.
Juk laiko niekas nesulaiko,
Tai ar bereikia klaust — su kuo?"

Paskutiniam posme Miškinis 
naudoja naują terminologiją:

"širdis man plakti gali liautis 
Bet aš likt vienas negaliu.
AŠ Su Tavim gražuole liaudis, 
Tu puokšte daugelio gelių!"

NUO LIEPOS 1 DIENOS METINĖ VIENYBĖS 
PRENUMERATA 7 DOLERIAI

Pavienių laikraščio egzempliorių 
pardavimo kaina 15 centų .

Spaudos išlaidoms padidėjus, Vienybes prenume
ratos kaina pakeliama dviem doleriais. Taip pat pa
keliama pavienių egzempliorių pardavimo kaina pen
kiais centais.

Tuo būdu nuo šių metų liepos 1 dienos metines 
Vienybes prenumerata, vietoj 5 dolerių, bus 7 dole
riai. Pavienių laikraščio egzempliorių pardavimo 
kaina, vietoj 10 centų, bus 15 centų.

Šis pakėitimas neliečia tų skaitytojų, kurie savo 
prenumeratų jau yra atnaujinę. Skaitytojai, Xiit*ie sa
vo prenumeratų atnaujins iki liepos 1 dienos," taip pat 
moka Sena kaina — 5 dolerius.

Iki Miof metine Vienybes prenumerata užsienyje, 
Kanadoje ir kitur, buvo 6 doleriai. Dabar prenume
rata užsieniui suvienodinama: nuo liepos 1 dienos 
Kanadoje ir kitur Vienybes prenumerata bus taip pat 
.7 doleriai, i > < av
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KAIP APSISAUGOTI NUO INFLIACIJOS
Infliacija yra mūsų didelis 

priefas, nes ji griauna kainų ir 
algų pusiausvyrą, naikina pasiti- 

■ kėjimą pinigu, nuvertina pilie
čių santaupas, žiugdo norą dirbti 
ir taupyti. Tačiau didžiausia in
fliacijos auka yra eiliniai taupy- 
tojai, nes kainom kylant, jų 
taupmenų perkamoji galia ma
žėja. Kai kuriems taupytojams 
tai yra didelis ir skaudus nuosto
lis, nes jų taupmenos yra sunkaus 
ir ilgų metų darbo vaisius. Jeigu 

. taupytojas buvo sutaupęs 10,000 
dolerių 1939 metais ir visą laiką 
tuos pinigus laikė banke, tai 
Šiandieną jo santaupų vertė yra 
per pusę mažesnė, nes 1957 me
tais už 10,000 dolerių galima 
pirkti tiek, kiek už 5, 000 dole
rių 1939 metais.

Matydami tokią didelę in
fliacijos žalą, eiliniai taupyto
jai yra labai susirūpinę kaip nuo 
jos apsisaugoti. Tam yra du bū
dai: pirkti Žemę ir namus arba 
pirkti pramone 

' (fėrus). Eilinia
ei jų pirkimas atrodo labai kom
plikuotas ir rizikingas dalykas, 
nes jis dažniausiai mažai apie 
tas akcijas nusimano ir bijo in- (kaip žinia, pramonės įmonių 
vestuoti savo santaupas, Šita 
baimė if dalies yra pagrŲta, nes 
investavimas į akcij 
daug nusimanymi 
rinką. Yra tačiau f 
stitiicijų, kurios stengiasi suma
žinti smulkiųjų taupytojų nepa
sitikėjimą ir sudaryti jam gali-

DR. J. BUDZEIKA

mybes saugiai ir pelningai in
vestuoti savo santaupas į Ameri
kos pramonės akcijas. Tos insti
tucijos yra vadinančios investavi
mo fondais.

INVESTAVIMO FONDŲ 
ORGANIZACIJA

įnonių akcijas 
taupytojų! ak-

Investavimo fondai angliukai 
vadinami Investment Funds arba 
Mutual Funds, Si e fondai Klai
džia savo akcijas, ii eiliniai 
taupytojai jas perka. Tuo būdu 
paskiri fondai gali sutelkti kelių 
ar net keliolikos milijonų dole
rių sumas. Sutelkę dideles sumas 
pinigų, investavimo fondai per
ka įvairių Amerikos pramonės 
įnonlų akcijas ,kraito biržoje. 
Tuo keliu eilinis taupytojas ne
tiesioginiai gali investuoti savo 
taupmenas į daugelio didžiųjų 
Amerikos įmonių akcijas ir tapti 
tų ynonių bendrasavfrfrkais 
(kaip žiniai pramonės '‘įmonių 
akcijos yra tų įmonių nuosavybės 
įrodymas. Kitais fodfiais, as-

dydis yra aukftesnis, negu bankų 
mokami procentai už banke lai
komus pinigus. Kadangi Investa
vimo fondai visus taupytojų 
taupmenis investuoja į Amerikos 
pramonės akcijas, jie gauna if 
tų visų įmonių dividendus, ir vi
sus tuos dividendus perveda savo 
taupytojams. Tuo būdu kiekvie
nas taupytojas, investavęs savo 
pinigus į fondus, gali dalintis 
Amerikos pramonės pelnu.

FONDAI SUMAŽINA INVESTA
VIMO RIZIKĄ

iresnės ir

reikalauja 
akcijų 

isinių fr

akcijos yra tų ynonių nuosavybės 
įrodymas. Kitais žodžiais, as
muo, turįs kurios nors įmonės 
akcijas, yra tos įmonės bendra- 
savininkas).

INVESTAVIMO FONDŲ TIKSLAI

Jums nereikia 
būti
milijonieriumi, 
kad galėtumėte' dalintis Ame
rikos pramonės pelnu. Nors 
Jūsų santaupos yra ribotos, 
Jūs galite tapti didžiųjų Ame
rikos įmonių bendrasavinin- 
kais. Tarp tų įmonių yra tokie 
galiūnai, kaip General Motors, 
U. S. Steel, DuPont,' General 
Electric, ir kt. •

Tos įmonės visą laiką ple
čiasi, Ir tai matyti iš to, kad 
jų akcijų vertė pastoviai kyla.

Investavimo fondai duoda 
galimybę pelningai investuo
ti Jūsų santaupas į Amerikos 
pramonę. Dar ne taip seriiai 
tai buvo tik turtingųjų privile
gija. *

Jeigu Jūs norėtumėte dau
giau sužinoti apie tas galimy
bes, prašome išpildyti kuponą 
ir atsiųsti į mūsų įstaigą, gi 
mos išsiusime Jums tikslią Ir 
Išsamią informaciją lietuvių Ir 
anglų kalbomis. Informacija 
teikiamo nemokumai, ir ji Jū
sų niekuo neįpareigoja,

Jeigu Jūs nutarsite naudotis 
investavimo fondais, Jūs ga
lėsite tapti moderniais kapita
listais, ir toi galės būti pats 
svarbiausias žingsnis Jūsų 
finansinę ateitį planuojant.

Taupmenų f" investavimas į 
pramonės akcijas, fondams tar
pininkaujant, turi daug pliusų ir 
patogumų. Tai yra bene pats 
geriausias pinigų investavimo 
būdas riboto pajėgumo taupyto
jams infliacijos amžiuje. Tie 
pliusai ir tikslai yra tokie: 1) in
vestavimo fondai apsaugoja nuo 
infliacijos, 2) investavimo fon
dai moka dividendus, 3) fondai 
sumažina investavimo riziką, ir 
4) savo santaupas galima lengvai 
bet kuriuo laiku atsiimti.

INVESTAVIMO FONDAI APSAU 
GOJA NUO INFLIACIJOS

daugiausiai

- Paskirų įmonių akcijų kainos 
svyruoja dėl įvalrių^rfažasCių. 
Vienos įfronės yra 
pelningesnės, kitos mažiau sėk
mingos. Vienos pramonės lakos 
plečiasi ir turi garas ateities ga
limybes, kitos ne. Eiliniam tau
pytojų!, nesusipažinusiam su 
įvairiomis įmonėmis, sunku yra 
apsispręsti, kokias akcijas reikė
tų pirkti, norint saugiausiai in
vestuoti savo santaupas. Be to, 
jeigu taupytojo santaupos yra ri
botos, nepatartina investuoti vi
sų pinigų į vienos ar dviejų Ųno- 
nių akcijas. Tokiu atveju taupy
tojas pasiima daug rizikos, nes 
vienos Ųnonės akcijos gali žy
miai svyruoti, kai tuo tarpu visų 
Amerikos Ųrionių akcijų svyravi
mai yra daug mažesni.

Investavimo fondii mažina tą 
riziką iki galimo minimumo. 
Visų pirma, investavimo fondų 
vadovybė samdo savo srities spe
cialistus, kurie studijuoja visą 
Amerikos,1 ūkį ir paskirų Ųnonlų 
veiklą. Tuo būdu eiliniam tau
pytojų! atkrinta reikalas tą daly
ką paCiam studijuoti. Antra, in
vestavimo fondai investuoja savo 
klijentų taupmenis į įvairių 
Amerikos didžiųjų įnonių ak
cijas. Tų įmonių skaičiuje bus 
keletas Ųnonių 11 plieno pramo
nės, keletas automdbillų, che
mijos, lėktuvų, statybos, elekt
ros įrengimų, malinu, naftos, 
maisto, ir kitų pramonės lakų. 
Tuo būdu investavimo rizika yra 
padalinama tarp didelio skal
saus įnonių. Paskiram taupyto
jų! tai nėra įmanoma, nes jo 
taupmenys yra tam per maži, 
bet investavimo fondai tai gali 
lengvai, atsiekti, nes jie surenka* 
milijonines sumas ii tūkstančių 
smulkių taupytojų.

Vardas

Pavarde.......

Amžius............
Adresas «»*... j

KING MERRITT & CO., INC. 
FOREIGN LANGUAGE DEPT. 
391 GRAND AVENUE 
ENGLEWOOD, NEW JERSEY

Tel. WHitehall 4-2220 (N. Y.) 
LOxvell 7-0100 (N.J.)

pat akcijų TAUPMENIS GALIMA LENGVAI 
ATSIIMTI

Fondai investuoja taupytojų 
taupmenis į didžiųjų Amerikos 
pramonės įnonių akcijas. Tų 
akcijų kainos priklauso nuo įvai
rių priežasčių, bet
nuo bendro kainų iVgio. Jeigu 
prekių kainos kyla iljjesnį laika, 
tuo padu kyla taip 
vertė. Tai pasirodė labai ryikiai
1940 — 1957 metų laikotarpy. 
Tuo metu kainos pakilo apytik
riai dvigubai, ir tuo pačiu metu 
lygiagrečiai kilo vilų pramonė! 
akcijų vertė. Jeigu taupmanyi 
yra investuoti į pramonėi ak
cijas, kaip daro investavimo 
fondai, tai taupmenų perkamoji 
galia yra iilaikoma nepažeista. 
Jeigu taupmenys būtų laikomi 
banke, kylant kainoms jų perka
ltoji galia visa laiką mažėtų.

i '

Taupytojai, kurie investuoja 
savo taupmenų į investavimo 
fondui, kiekvienu metu flail »a« 
vo taupmenli a u i imti be jokio 
nuostolio. In vaitavimo fondų 
akcijos turi dideli rinka, ir vi
suomet yra pakankamai Amonių, 
norinčių tai akcijai pirkti* Tos' 
akcijos yra parduodamos pagal 
dienos kursą, kurio dydi Salima 
rasti kiekviena diena didžiųjų 
dienraičių finansų skyriuje.

■------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------~

MES NEPAMIRŠIME TU SKRIAUDŲ
Šiemet minime 1941 mėty balsiojo bltJello SeSioliktas 

metines. Pirmuosius sovietinio okupanto įvykdytus Lietuvoje 
masinius trėmimus, kada per kelias dienas virš'34, 000 ne- * 
kaltų Lietuvos vyrų, moterų, senelių, vaikų ir kūdikių žiau
riausiu būdu buvo ifvežti kančioms ir mirčiai į Sonetų Są
jungos šiaurės tundras Sibiro taigą ar Vidurinės Azijos dyku
mas.

Po antrojo pasaulinio karo sekusieji kiti masiniai trėmi
mai padaugino lietuvių kankinių skaičių Sibiro dykynėse de- 
ilmteriopai. Šimtai tūkstančių mūsų tautiečių okupanto te
laikomi laukinio gyvenimo sąlygose už Uralo kalnų ar siau
rės speigiračio. Daugelis tebelaikome ten vergų stovyklose. 
Okupanto padarytoji lietuviams žvėrifka skriauda lieka ne- 
atitalsyta. Jeigu keliems įimtam* itkankfrtų invalidų oku
pantas leido grįžti Lietuvon, įimtai tūkstančių tautiečių te
belaikomi ištrėmime.

ChrufClovas, Bulganinas ir kiti barbariikos komunistinės 
imperijos vadeivos ir vėl pradėjo rodyti laisvajam pasauliui 
savo šypsenas. Jie dar kartą nori įtikinti Vakarus, kad su- 
Žmonlfkėjo, kad su jais galima bendrauti ir sugyventi kad 

•jie pripaž^ta teisę, kad neb etikės fra į kitų tautų laisvę, 
kad savo imperijos viduje panaikino vergų stovyklas Ir atlei
do priespaudos varžtus, kad vilkas, kas Sovietų imperijoje 
buvo padaryta bloga, visi kankinimai, žudymai ir priespau
da buvę atlikti Stalino valia ir Sakymu, kad jie patys esą 
kitokį -- geresni. 1

Tačiau, visas pasaulis žino, jog Chruičiovas, Bulganinas 
Ir kiti Kremliaus gaujos dalyviai buvo vyriausio budelio Sta
lino padėjėjai. Kad jie lygtai kalti ir atsakingi už visus žu
dymus ir kankinimus. Kad ne Stalino, kuris jau trys metai 

. kaip miręs, bet jų pačių Ųakymu pernai rudenį įvykdytos 
masinės žudynės Vengrijoje. Kad garsusis NKVD generolas 
Serovas, kuris 1941 metais vadovavo trijų Pabaltijo tautų 
trėmimui Ir naikinimui, ne tik nenubaustas, bet gavo pa- 
aukitfrimą ir dabar yra vyriausias Sovietų saugumo viršinin
kas.

Vadinamieji stalinizmo žiaurumai lieka neatitaisyti. 
Trėmimai if Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų tebevykdomi, 
tik nebe taip atvirai, kitokiais būdais ir panaudojus kitokias 
priemones. Pagaliau, priverčiamojo darbo stovyklos Sovietų 
Sąjungoje tebeveikia, jose laikomi nepatikimi režimui ne
kalti žmonės ir kaip Stalino laikais jose tebevykdomi kan
kinimai ir žudymai.

Kad tai tiesa, turime į-odymus, kaip 1956 m. rusėjo 
mėnesį vienoje priverčiamo darbo stovykloje Moldavijoje 
sargybinių buvo žiauriai nužudyti du 18-20 metų lietuviai 
studentai ir kflniikal sužalotas vienas lietuvis fržiijierius. 
Stovyklos pavadini n as, jos komendantas leidęs žudynes, o 
taip pat vardai sargybinių žudikų žinomi. Laisvuosius vaka
rus yra pasiekę gyrt liudininkai ir kai kurie įrodymai. Visa 
toji ir kitokia į-odomoji medžiaga bus panaudota skundams 
ir protestams prief Sovietų Sąjungą kelti tarptautinėse insti
tucijose, kad lietuvių ir kitų žudynės, kankinimai ir trėmi
mai už geležinės uždangos būtų sustabdyti.

Mes lietuviai niekad nepamlrilme nei baisiojo birželio 
1941^ metais, nei Sovietinio okupanto mums kitas padarytas 
kruvinas skriaudas.

Tautos kančios sovietinėje okupacijoje Šešioliktųjų meti-, 
nlų proga pagarbiai minime savo tautos visus kankinius. 
Meldžiamės už okupanto nužudytus ir už gyvuosius tremtyje 
kenčiančius. Darome visas pastangas palengvinti jų Ir tėvy
nėje pavergtųjų likimą.

Šaukiamės laisvųjų vakarų pagalbos lietuvių tautos kan
čias sutrumpinti ir mūsų tėvynei Lietuvai laisvę atgauti, Kad 
if visur grįžę ir visi kartu ją atkurtume nepriklausomą ir lai
mingą amžiams.' į •/, \

Taip pat Šaukiamės į laisvuosius vakarui nedaryti su So 
vietų Sąjunga jokių susitarimų, kol pavergtosios tautos bus 
iflaiįvintoi ir joms Sovietų padarytos skriaudos atitaisytos, 
ChruflSlovo ir Bu 1 gan Ino fypionoi neturi laisvųjų vakarų su
klaidinti, nes tai fypsanoi vilkų, tykojanCiy grobio.

Vyriausiu Llatuvoi liUlsvlniiflo Komitetą*

A

INVESTAVIMO FONDAI MOKA 
DIVIDENDUS INVESTAVIMO FONDU 

POPULIARUMAS
akcijų

Ųnonių
dalintis avimas į fondus yra labai popu

rikot finansinių organizacijų 
bendra veiklą.

Clus fluo metu yra IBI. Pagal 
statlitikos davinius, 
taupmenų suma, investuota į in- 
Veitavimo fondus, fluo metu yra 
viri 10 bilijonų dolerių, ir ji vi
lą laiką sparčiai auga, nei eili
ni! Amerikos taupytoja mato 
tuote fonduose gerą taupmenų 
investavimo būdą. Visi investa
vimo fondai yra Securities and

Šiuo mėtų taupmenų in vešu*
Amerikos pramonės 

savininkai, būdami 
bendras aviniukai, gali 
tų įmonių pelnais, ir tas pelnai Įtarus tarp smulkių taupytojų 
išmokamas dividendų pavidale. Ypatingai paskutiniųjų 20 metų Exchange Commission priežlū-
Pramonės Ųnonlų mokamų di vi- bėgyje, kai paaireilkl dideli fr- roję, nes tos ko r (sijos (ji yra 
dendų lygis priklauso nuo Ųnonės fliacijos pavojai, investavimo valstybės Ųtalga) slas yra pri- 
pelių, ir bendrai tų dividendų fondai labai paplito, ir jų skai- žiūrėti ir kontroliuoti visų Ame-
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TRUMPAI
• Vėl sujaukta Lietuvos "aukfč. 
tarybos” sesiją. Ji prasidėjo bir
želio 4 dieną Vilniuje. Be eili
nių "vakų" tvirtinimo, svarsto
mi kai kurių ministerijų pertvar
kymo ir kiti Chruščiovo Maskvo
je iškelti ūkinio ir administraci
nio pertvarkymo klausimai.

$ Apie hitlerinę okupaciją Lie
tuvoje, kaip pranešč Vilniaus 
radijas gegužės! 7 d., esanti iš
leista brošiūra masiniu tiražu, 
titulu: "Ypatingosios vaktybinčs 
komisijos vokiškųjų fašistinių 
grobikų bei jų bendradarbių pik
tadarybėms nustatyti pranešimas 
apie hitlerinių grobikų nusikals
tamus veiksmus Lietuvos 
TSR-je". Vilniaus radijo paaiš
kinimu, toji komisija pradėjusi 
veikti jau tuoj po Raudonosios 
armijos įžygiavimo. Ji atkasinč- 
jusi nukankintųjų aukų kapus, 
apklausinėjusi liudininkus ir 
pan. Anot Vilniaus radijo, "Šia
me pranešime plačiai visuomet 
nei pasakojama, kaip hitlerinių* į 
kai mėgino sunaikinti lietuvių | 
kultūrą, pateikiama medžiaga 
apie jų padarytas piktadarystes 
T. Lietuvoje, apie masines ta- • 
rybinių žmonių žudynes Pane
riuose, mirties forte Kaune, sto- 
vykk netoli Alytaus *Ir kitose 
resp.. vietose. Pateikiami 
faktiniai duomenys apie belais
vių naikinimą, žemes ūkio nua- 
linimą^ pramones, komunalinio 
ūkio ir transporto sunaikinimą, 
skelbiamas taikių gyventojų bei 
tarybinių karo belaisvių žudikų 
sąrašas".

• Patys statykime sau namus"! 
Tokiu šūkiu Lietuvos bolševikų 
vadai dabar ragina darbininkus 
statytis namus "šeimyniniu" bū
du, nelaukiant, kol statybai pa
siruoš valstybiniai statybos tres
tai air įmones. Tiesa tuos klausi

amų gegužes 18 d. atspausdino 
vedamąjį. Lietuvos darbo žmo
nes, kurių dauguma priversta 
gyventi ankštuose butuose ir vis 
lauke, kad gal£s kada nors žmo
niškiau gyventi, tokiu bolševikų 
nuosprendžiu -- palikti gyvena
mųjų namų statybą savieigai — 
bus gerokai apsivylę. Juk tai ne 
kas kita, kaip sovietines val
džios bankrotinis prisipažinimas, 
kad ji darbininkus aprūpinti bu
tais nepajėgia. Savo pačių tal
kos būdu gyvenamuosius namus 
statosi arba pasistatė Vilniaus 
geležinkeliečiai, Kauno laivų 
remonto dirbtuvių, Šiaulių 
"Elnio" odos kombinato, Klai
pėdos jūrų prekybos uosto ir kai 
kurių kitų dirbtuvių darbininkai.

• P uosius lietuviškus kilimus 
praučjo aisti Lentvario kilimų 
fabri. u.

• rivc- iailininkai į užsienį
išleis.'ar.i labai nenoriai.* Tik 
apie vieną k.tą išvykstantį pra
nešama. V L. i aus radijas gegu
žės 18 die. ą aneie apie Lietu
vos daiiinin’ ; są ingos pirmi
ninko Vytauto Mackevičiaus 
vieščjimą Itaii Jis ten nu
vykęs "kartu -■ . Alt tarybiniais

a i liniukais". Arti; ausiu laiku 
grupe tu: tų į elionę po 

A irią ruoš; it is išvykti dar 
viena daiiinin č.

A. VIENUOLIS
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Chlcagos Brighton Parko lituanistinės klasės meninės lėgos. ,, Klasei vadovauja mokytoja
Jonynlėnė. , (Jul. Susmaro nuotrauka'

I —

IŠ SANTAROS VEIKLOS »Turnyre pasirodė ir žemaičių kari||
rita Knystautaitė, padarė ranka platų mestį ir pa
garbiai nusilenkė. Ordino maršalka paėmė iš* Knys- 
tautaitės pirštinę, padėjo jų ant kalavijo ir 
riteriui. Riteris atsiklaupė ant vieno kelio, paėmė 
pirštinę ir, jų pabučiavęs, prisegė sau prie šalmo. 
Didikai ir rįtejiai, o ta,ip pat smalsuolių minia triukš
mingai jį pdsvelįkino. 
pagyros.

Paskui jau prasidėjo turnyrai. Kovėsi raiti ir 
ti, kirviais, kalavijais, 
sų, pranęūžų, 
ir vikingo di 
maičių bajorali. 1 
kova ietimis naujai apdovanoto vikingo drabužiais 
Martyno Knystauto su bajoru Skersgaudu. Svaidė
si jie bukomis ietimis. Kovėsi ir raiti, ir pėsti. Nę 
tik smalsuoliai žiūrovai, bet ir riteriai didikai ste- ■ *
bejosi jų vikrumu, mjklumu, mokėjimu, žirgą val
dyti ir iš taip toli pataikyti ietimi į zovada lekian
tį raitelį. Ypač daug vikrumo parodė Martynas 
Knystautas; jis, žirgui lekiant, apsisukdavo ant ark
lio nugaros, vengdamas ieties, <viena akimirka nu- 
slysdavo arklio papilvėn, prisispausdavo prie kar
čių, ir žemėn nušokdavo, ir vėl užšokdavo, žodžiu, 
raitėsi kaip velniukas, o plona žemaitiška ietis tuo 
tarpu tik zvimbė ir zvimbė ar per aukštai, ar per 
žemai, ar kirto pro .šalį. Kai jau nebegalėdavo išbėg
ti arba išsisukti, prisidengdavo skydu, ir buka 
ietis atsimušusi krisdavo žemėn. Mikliai išsisukinėjo 
nuo ieties Molynas Knystautas, bet taiklią ranką 
turėjo ir bajo^K Skersgaudas. Ir kai paskui pa
mėgino su juo ietimis kautis vienas burgundų ri
teris, tai, kol apjojo ant shyo žirgo ratą, bajoras 
Skersgaudas pataikė’ į -jį kelis kartus.

Bajoras Skersgaudas buvo dar pasiruošęs kautis 
su riteriu Grieže dėl. Knysiautaitės, bųt dabar nu-

KRYŽKELĖS

atsakė pran- 
varžovą aki-

tas prancūzų

— Kaipgi taip? Ar ji ne krikščionies bajoro duk
tė?— užsidegė riteris Griežė ir, taukštelėjęs pirš
tų galais į savo kalavijo rankenų, įsisiurbė akimis 
I savo rungtininkų.

— Taip, gal ji ir krikščionies bajoro duktė, bet 
gimusi ir augusi pagonystėje ir tik šiandien po 
krikšto švento įgijusi palaimų, sielą ir tapusi lygi 
visiems krikščionims, — visai ramiai 
cūzų riteris ir taip pat ėmė ryti savo 

„rpis.
Žemaičių bajorams labai nepatiko

riterio išsišokimas. Jie pradėjo savo tarpe murmė
ti ir bruzdėti. Tačiau, nežinodami ordino įstatų, 
ir suvaržyti visokių riteriškų ceremonijų, nutilo, 
bet kiekvieno jų širdyje degė kerštas ir neapykan
ta savo niekintojams ir tam kryžiui, kuris tik vie
nas duoda teisę žmogumi vadintis. Ir jei tik kas 
būtų užkabinęs juos, tai jie būtų užmiršę svečiai 
esu ir visi stoję į kovų su savo niekintojais. Tai 
pastebėjo ir Vytautas, bet apsimetė nieko nematųs 
ir negirdįs.

Ne mažiau pasipiktino prancūzų riterio žodžiais 
ir riteris Griežė. Susijaudinęs jis metė jam po kojų 
pirštinę. Riteris jų pakėlė.

dis. Ordino maršalka kažkų gyvai pradėjo kalbėti 
kunigaikščiui, kunigaikštis daužė ranka į savo kala
vijo rankenų ir šypsojosi bajorui Rambaudui. Kaž
kų karštai dėstė viens kitam ir įrodinėjo riteriai 
Pasigirdo klegesys ir smalsuolių bei žiūrovų tarpe 
Kažkų pasakė į ausį savo dukteriai bajorienė Knys- 
tautienė.

Pagaliau ordino maršalka atsistojo, padarė ran-’ 
ka mostų ir, kai visi nutilo, pareiškė, kad Įeisiąs 
kautis abiem riteriams tik iki kraujp!

Riterių ir smalsuolių tarpe vėl pasidarė gvaru, 
ir sunku buvo suprasti, ar jie pritaria, ar nesutin
ka.

Prancūzų riteris pasirinko kautis kalavijais, pės
tiems ant išlygintos žemės. Jų ginklanešiai tuojau 
padavė savo riteriams skydus, palaikė kalavijus, 
ir, kai abu prisirengė, iš galerijos sutrimitavo. Po 
trečio trimito abu riteriai pamažėl, dideliais žings
niais. pradėjo artintis viens prie kito. Siįsįėji), su
kryžiavo kalavijus ir vėl išsiskyrė. Visji :^ekė kiėk-1 
vienų jų žingsnį, kiekvienų judesį. Kiyis nugalė^', 
sunku buvo atspėti. Griežė už prancūzu ttlivp au^£- 
tesnis, bet laibesnis; prancūzas—žemo ūgio, petin
gas ir žengė plačiai išsižergęs. Sarvai abiejų buvo 
vienodai brangūs, blizgų ir geriausių | šaltkalvių 
darbo; skydai — riterio 
du kryžiumi, o prancūzo — savo gimini HierbxT ir 
su švento grabo relikvija.

Susikirto ir antrų, ir trečių kartų, bet tai buvo 
dar vis tik vienas kito mėginimai. Iš pradžių per
svara atrodė dručkio prancūzo pusėj, bet greit pa
aiškėjo, kad šis riteris geriau moka ’kirčius atmuš
ti, negu juos duoti. Dar po kelių susikirtimi^ sutri
mitavo trimitas, ir kova buvo baigta: iš prancūzo 
metalinės rankovės, ten, kur ties alkūne susivožę 
šarvai, pradėjo lašėti žemėn kraujo lašai, ir riteris 
nuleido kalavijų. Vėl kilo triukšmas. Nežinia, ku
rie guriam pritarė, kurie džiaugėsi, kurie apgailes
tavo. 1

w f *< .
Riteris Griežė, atidavęs skydų savo ginklanešiui, 

priėjo prie didikų galerijos, kur sėdėjo ir Marga-

:gą ir geriausių i šaltkalvių 
Griežės pažymėtai vien

ištiesė

Iš visų pusių pasigirdo

ietimis. Kovėsi anglų, 
bavarų, burgundų, kryžįudcių riteriai 
abužiais andovanoti Lietuvos ir že

lė visų turnyrų įdomiausias buvo

Šok

Neseniai įvykusiame Studen
tų Santaros New Yorko sky
riaus susirinkime buvo per
žvelgta praeitų metų veikla ii 
Išrinkta nauja valdyba.

Pažymėtina, kad New Yorko 
skyrius surinko nemažą skai
čių K. Ostrausko veikalo “ka
narėlės” prenumeratorių, Iš
leido 4 numerius “Newj£ęjrko 
Santara” biuletinių, iš kurių 
galima susidaryti aiškų mūsų 
darbo vaizdą. Ten plačiai ap
rašytos Gyvosios Lietuvybės 
mėnesio ideologinės diskusi
jos, jaunatvės nuotaikai pa- /•I f %
laikyti vienas kitas humoristi
nis straipsnelis ir daug kitų.

Paskutiniu laiku mūsų sky
riaus biuletinis pradėtas siun
tinėti ir kitiem:) Santaros sky
riams. Metų bėięyje mūsų sky
rius nemažai prisidėjo ir prie 
žurnalo Lituahus platinimo 
bei redagavimo, ypatingai San
taros Centro vicepirmininko, 
o New Yorko skyriaus nario 
Leono Sabaliūno pastangomis.

Be savo organizacinės vei
klos, Studentų Santara daly

vauja ir platesnėj visuomenėj. : 
Giliai supratusi mln. P. Zadel- 
kio atstovavimo Lietuvai rel- 

. kšmę, Stud/ntų Santara L. Sa
baliūno asmenyje dalyvavo jo . y J''" i * laidotuvėse,^padedant vainiką 
ir išreiškiant užuojautą jo ar
timiesiems. Chlcagos skyrius 
dalyvavo motinos dienos pro
gramoj per S. Barčus radijo, 
pagerbdami lietuvę motiną 
Amerikoj,; Lietuvoj ir Motiną 
Tėvynę. Programa atliko R. 
Simanskytė, G. Gedvilą ir K. 
Mieželis. Taip pat Los Ange
les-radijo valandėlei neseniai 
švenčiant 5-tį Jos programai 
aktyviai talkino ir santarle- 
čiai,.‘kalp tai D. Pulkaunin- 
kaltė, V. Mlkllus-Muchlla, P. ; 
Jasluk^nls ir V. Gllys.

Studentų Santara džiaugiasi 
ne vien sąjungos, bet ir savo 
narių asmeniniais laimėjimais, 
štai Urbanos skyriaus iždinin
kė A. Venclovaltė gavo sti- 
pęndiją užsienyje gilinti stu

dijas Ir neseniai išvyko. Tlki- 
■frie, kad Ji ir ten ras būdų 
skleisti Santaros idėjas.

Danguole Cekaitė

JAUNIMO KONGRESAS IR ŠOKIU FESTIVALIS

sileido.
Pačioj pabaigoj parodė savo narsumų ir savo 

šalies papročius gudų bajoras Pilca iš Matakaucų: 
jis kovėsi su gyvu miškų lokiu!.Lokį atvedė į tur
nyrų aikčtę du lokininkai. Tas lokys neseniai buvo 
pagautas Žemaičių giriose ir tebebuvo neprijaukin
tas. Kad žvėris nepabėgtų arba ko neužpultų, aikš
tę iš visų pusių apstojo ginkluoti riteriai. Iš pradžių 
bajoras Pilca jį įerzino: nusiimdamas kepurę link
čiojo jam iki žemės, giedojo, kalbėjosi su juo ir 
pravardžiavo lokį „mišutka bi'at". Kai lokį paleido 
nuo grandinių, bajoras Pilca puolė žvėrį su rago
tine, ir čia parodė visus savo gabumus ir vikrumų.

Paskui pasižymėjusiems dalijo dovanas. Dova- 
mas dalijo kunigaikštienė Ona, o kam ką duoti, 
kas kų nusipelnė, sprendė maršalka, kunigaikštis 
ir didikai. Turnyrai pasibaigė jau prietemoje.

XXIX

Nors kunigaikščiui Vytautui ir nerūpėjo tie tur
nyrai, krikštynos ir visos tos iškilmės, kuriomis 
ordinas norėjo pasirodyti Vakarų riteriams, bet vi- 

*’■. ’suf. dalyvavo ir jis. Ir jis norėjo pasirodyti esąs 
ne tik geras krikščionis, bet kartu ir didelis krikš- 
čippybės globėjas ir ordino draugas. Drauge su ku- 
niefaikštidne Ona- dažnai lankėsi bažnyčion, apsi
mesdavo su dėmesiu klausąs mišių. Tuo tarpu 
smilkstant myro ir kodylo dūmams ir gedulingai 
vargonams gaudžiant, jo galvoje jau brendo nauja 
mintis. Brendo mintis, kaip reikč4 nusikratyti savo 
sąjungininkais ir jų, pačių ginklu sunaikinti jų ga
lybę, išgriauti jų pilis... Kai vakarais grįždavo jis 
iš medžioklės ir kaj sėdančios saulės atspindžiuose 
įsinerdavo horizonte visa Marienburgo tvirtovė, 
kunigaikštis prilaikydavo savo žirgą ir dar giliau 
susimąstydavo apie naujus žygius. Per paskutihį 
žygi jis pamatė Jogailos vietininkų Lietuvoje silp
nybę,M^erai pažino gerąsias ir blogąsias kryžiuočių 
puses ir sužinojo, kur reikės paspausti, kai ateis 
lemiamoji valanda. t

Jam norėjosi kuo gieičiauaiai grįžti į panemunės" 
pilaites ir ten pamažėl ruoštis, bet jo sumanymą 
trukdė beviešį Marienburge sąjungininkų riteriai 
ir sunki ordino magistro liga.

SEE WHY IT PAYS 
to save here!

Effective July 1, 1957:
DIVIDENDS COMPOUNDED QUARTERLY - - with 
•'extra-profit'’ days each quarter! DeiiOfitw made dur
ing the first 10 bu«lnes« dayn of July, October, Jan
uary and April will earn dividends from the l»t of 
the month, if left to the end of the dividend period. 
"Extra-profit" days each month, too! During all other 
months, dividends will be paid froim the 1st of the 
month on deposits made during the first 3 buslnese 
days.
The latest dividend was at the rate of 3% a yaar— 
open your savings account here now !

SAVINGS BANK
Incorporated I860 

8 CONVENIENT OFI’lCESl 
m Broadway at Bedford Avraue 

lit Eaitarn Parkway at Xoitraad Aveatt
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Chicago, Ill. • “Suslburkit 
visi Lietuvos sakalėliai...” 
skelbia atsišaukimas J lietu
viškąjį jaunimą šiame*' konti
nente, •kviesdamas^ jį atvykti 
į birželio 29 - 30 Chlcagoje 
įvyksiančius Jaunimo Kongresą 
ir Tautinių Šokių Festivalį Ir 
padėti atjauninti lietuvybę.

Ne, nesakoma, kad lietuvybė 
pasenus, nes idėja niekuomet 
nesensta, pasensta tik jos 
idėjos išsireiškimo formos. 
Tokių naujų formų naujose są
lygose bus jleškoma šiame su
sibūrime. Jų išryškėjimui su
planuota sekanti programa:

1. “Jaunimas ir šeima” - A. 
Krikščiūnaitė. Jaunimo ir šei
mos problemos. Jaunlmaš ir 
veikla (organizacijos, sportas) 
ir religija ir jo tautiškumas.

I

2. “Jaunimas ir aplinkos 
problemos” - V. Vardys. Kar
tų bendradarbiavimo proble
mos; lietuviško dialogo tęsi
nys. Aplinkos įtaka į jaunimą; 
jaunimo įtaka į aplinką — tau
tiniais, kultūriniais ir kitais 
atžvilgiais.

3. “Jaunimas ir ateities 
perspektyvos” - Br. Vaškelis. 
Lietuva ateityje ir jaunimas. 
Jei Lietuva būtų išlaisvinta 
artimoje ateityje.. . cJėi trem
tis tęstųsi ilgesnį laiką. . . 
Jaunimo paskirtis abejais at
vejais.

4. “Susumuojanti baigiamoji 
kalba” — V. Adamkevičius. 
Meilė tėvynei ir konkretūs dar
bai.

Mažesnėse grupėse bus na
grinėjamos pagrindinės kon-

MOKĖSIU PO 1 DOLERI
V UŽ ATVIRUKĄ AR VOKĄ!

'greso mintys, jas pritaikant 
specialiai šakai. Sekcijų nn* 
tarimai, rezoliucijos bus pa
tiektos plenumo už daromojo 
posėdžio metu.

Planuojamos sekančios s<‘k- 
cljos: griežtųjų mokslų lietu
viškos dainos ir šokiai, litera
tūros ir spaudos, meno, moks
leivių,-. socialinių, visuo’hcni- 
nių mokslų, spofiLo,, inform nei- y 
nė sekcija anglk kallia tema: 
Lietuva ir lietuviškas jaunimas 
Amerikoje.

Posėdžiai vyks šeštadienį 
dieną ir sekmadienip^Vv,to. 
šeštadienio vakaro Merchandlse 
Mart įvyksta didžiuliai šokiai, 
sekmadienio popiete rautinių 
Šeštadienio vakaro Merchan
dise Mart įvyksta didžiuliai 
šokiai, sekmadienio popiete 
Tautinių šokių Festivals, va
kare uždaromasis banketas, 
šokiai.

Per tą savaitgali įvvk^iąs 
masinis susibūrimas įrodys, 
kad lietuvybė nemiršta, bet 
dega jaunimo širdyse

Patikimiausia firma siuntiniams persiųsti į SSSR, 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 16, N. Y.
Mūsų firma dabar taip suorganizuota, kad kiekvienas

■ siuntinys išsiunčiamas per 2-3 dienas ir adresatą pasie
kia per 6-8 savaites. Oro paštu siuntiniai pasiekia per 
6-8 dienas. Galima siųsti naujus ir dėvėtus drabužius, 
maisto produktus, vaistus, siuvamos mašinos, akordijo-

. nūs ir kitą. Garantuojame gavėjo pasirašytą kvitą.
Firma atidaryta kasdien, taip pat sekmadiepfais nuo $) iki 6 
valandos, šeštadieniais nuo 8 iki 4 vai.

Telefonas IN 7-7272, 7-6456.
[j SKYRIAI:

New York City, 78 Second Avę., ORchard 5-1540
11601 Jos. Campau Ave., TOwnsend 8-02', d

651 Albany Avenue, CHapel 7-5164
l? S. Vermont Ave., DU 5’6550

, MŪS

Detroit 12, Mich
Hartford, Conn

Los Angeles, Calif., 12
Philadelphia, Pa., 832 North 7th Ave., WA 3-1747 

Chicago, Ill. 3741 W. 26th St., Chicago, Ill. 
Newark, N. J. 263 Market Street, Newark, N. J.

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

£ 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
L (Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9’3112

T

gorėdamas išstatyti pilną rinkinį Lietuvos atvirukų ir 
vokų Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimo metu ruo
šiamoje pašto Ženklų parodoje, perku Lietuvos nepriklau
somybės metais išleistus atvirulois ir vokus su juose 
atspaustais pašto ženklais, mokėdamas už kiekvieną 
gerame stovy atviruką ar voką po 1 dolerį. Siųsti: A. 
VIZBARUI, c/o Vienybėj *412 Bedford Ave. Brooklyn 11, 
N- Y.:

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

k

Tėvo vaidmuo
3 /ttfZ

Taip pat neapvylė savo tautos 
lietuvis tėvas, iitremtas t Sibirą, 
ar likęs tėvynėj, joerduodainas 
valkams savo patriotizmą, drąsą 
bei ryžtą kovoti už Lietuvos lais
vę.

Ligi riol lietuvių tėvu, jo 
nuopelnais Seimai, o tuo pačiu 
ir tayai, mes galime tik di
džiuotis, nes jis yra pagrindiiUs 
ielmos maitintojas, auklėtojas, 
ir mokytojas, visuomenininkas, 
kultūrininkas, politikas ir dau
guma jaunimo eina jo pėdomis. 
Gal net per maža jam rodoma 
dėkingumo, jo reikalų suprati
mo ir įvertinimo.

Bet po daug vargo, ir .ilgų 
kelionių po svetimus kraStus, 
lietuvis tremtinys tėvas gali pa
vargti, tačiau jo laukia dar pa
čios didžiausios tėvilkos pareigos 
bei uždaviniai, ui grąžinti Lie
tuvai savo sūnus ir dukras, svei
kus ne tik kūnu, bet ir stįprius 
dvasia, kurie pajėgtų jungtis į 
Lietuvos laisvinimo darbą ir 
laisvės rytui ilaufcis grįstų padėti 
atkurti laisvą ir laimingą tėvy
nę.
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TRUMPAI
• Vėl sujaukta Lietuvos "aukfč. 
tarybos” sesiją. Ji prasidėjo bir
želio 4 dieną Vilniuje. Be eili
nių "vakų" tvirtinimo, svarsto
mi kai kurių ministerijų pertvar
kymo ir kiti Chruščiovo Maskvo
je iškelti ūkinio ir administraci
nio pertvarkymo klausimai.

$ Apie hitlerinę okupaciją Lie
tuvoje, kaip pranešč Vilniaus 
radijas gegužės! 7 d., esanti iš
leista brošiūra masiniu tiražu, 
titulu: "Ypatingosios vaktybinčs 
komisijos vokiškųjų fašistinių 
grobikų bei jų bendradarbių pik
tadarybėms nustatyti pranešimas 
apie hitlerinių grobikų nusikals
tamus veiksmus Lietuvos 
TSR-je". Vilniaus radijo paaiš
kinimu, toji komisija pradėjusi 
veikti jau tuoj po Raudonosios 
armijos įžygiavimo. Ji atkasinč- 
jusi nukankintųjų aukų kapus, 
apklausinėjusi liudininkus ir 
pan. Anot Vilniaus radijo, "Šia
me pranešime plačiai visuomet 
nei pasakojama, kaip hitlerinių* į 
kai mėgino sunaikinti lietuvių | 
kultūrą, pateikiama medžiaga 
apie jų padarytas piktadarystes 
T. Lietuvoje, apie masines ta- • 
rybinių žmonių žudynes Pane
riuose, mirties forte Kaune, sto- 
vykk netoli Alytaus *Ir kitose 
resp.. vietose. Pateikiami 
faktiniai duomenys apie belais
vių naikinimą, žemes ūkio nua- 
linimą^ pramones, komunalinio 
ūkio ir transporto sunaikinimą, 
skelbiamas taikių gyventojų bei 
tarybinių karo belaisvių žudikų 
sąrašas".

• Patys statykime sau namus"! 
Tokiu šūkiu Lietuvos bolševikų 
vadai dabar ragina darbininkus 
statytis namus "šeimyniniu" bū
du, nelaukiant, kol statybai pa
siruoš valstybiniai statybos tres
tai air įmones. Tiesa tuos klausi

amų gegužes 18 d. atspausdino 
vedamąjį. Lietuvos darbo žmo
nes, kurių dauguma priversta 
gyventi ankštuose butuose ir vis 
lauke, kad gal£s kada nors žmo
niškiau gyventi, tokiu bolševikų 
nuosprendžiu -- palikti gyvena
mųjų namų statybą savieigai — 
bus gerokai apsivylę. Juk tai ne 
kas kita, kaip sovietines val
džios bankrotinis prisipažinimas, 
kad ji darbininkus aprūpinti bu
tais nepajėgia. Savo pačių tal
kos būdu gyvenamuosius namus 
statosi arba pasistatė Vilniaus 
geležinkeliečiai, Kauno laivų 
remonto dirbtuvių, Šiaulių 
"Elnio" odos kombinato, Klai
pėdos jūrų prekybos uosto ir kai 
kurių kitų dirbtuvių darbininkai.

• P uosius lietuviškus kilimus 
praučjo aisti Lentvario kilimų 
fabri. u.

• rivc- iailininkai į užsienį
išleis.'ar.i labai nenoriai.* Tik 
apie vieną k.tą išvykstantį pra
nešama. V L. i aus radijas gegu
žės 18 die. ą aneie apie Lietu
vos daiiinin’ ; są ingos pirmi
ninko Vytauto Mackevičiaus 
vieščjimą Itaii Jis ten nu
vykęs "kartu -■ . Alt tarybiniais

a i liniukais". Arti; ausiu laiku 
grupe tu: tų į elionę po 

A irią ruoš; it is išvykti dar 
viena daiiinin č.

A. VIENUOLIS
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Chlcagos Brighton Parko lituanistinės klasės meninės lėgos. ,, Klasei vadovauja mokytoja
Jonynlėnė. , (Jul. Susmaro nuotrauka'

I —

IŠ SANTAROS VEIKLOS »Turnyre pasirodė ir žemaičių kari||
rita Knystautaitė, padarė ranka platų mestį ir pa
garbiai nusilenkė. Ordino maršalka paėmė iš* Knys- 
tautaitės pirštinę, padėjo jų ant kalavijo ir 
riteriui. Riteris atsiklaupė ant vieno kelio, paėmė 
pirštinę ir, jų pabučiavęs, prisegė sau prie šalmo. 
Didikai ir rįtejiai, o ta,ip pat smalsuolių minia triukš
mingai jį pdsvelįkino. 
pagyros.

Paskui jau prasidėjo turnyrai. Kovėsi raiti ir 
ti, kirviais, kalavijais, 
sų, pranęūžų, 
ir vikingo di 
maičių bajorali. 1 
kova ietimis naujai apdovanoto vikingo drabužiais 
Martyno Knystauto su bajoru Skersgaudu. Svaidė
si jie bukomis ietimis. Kovėsi ir raiti, ir pėsti. Nę 
tik smalsuoliai žiūrovai, bet ir riteriai didikai ste- ■ *
bejosi jų vikrumu, mjklumu, mokėjimu, žirgą val
dyti ir iš taip toli pataikyti ietimi į zovada lekian
tį raitelį. Ypač daug vikrumo parodė Martynas 
Knystautas; jis, žirgui lekiant, apsisukdavo ant ark
lio nugaros, vengdamas ieties, <viena akimirka nu- 
slysdavo arklio papilvėn, prisispausdavo prie kar
čių, ir žemėn nušokdavo, ir vėl užšokdavo, žodžiu, 
raitėsi kaip velniukas, o plona žemaitiška ietis tuo 
tarpu tik zvimbė ir zvimbė ar per aukštai, ar per 
žemai, ar kirto pro .šalį. Kai jau nebegalėdavo išbėg
ti arba išsisukti, prisidengdavo skydu, ir buka 
ietis atsimušusi krisdavo žemėn. Mikliai išsisukinėjo 
nuo ieties Molynas Knystautas, bet taiklią ranką 
turėjo ir bajo^K Skersgaudas. Ir kai paskui pa
mėgino su juo ietimis kautis vienas burgundų ri
teris, tai, kol apjojo ant shyo žirgo ratą, bajoras 
Skersgaudas pataikė’ į -jį kelis kartus.

Bajoras Skersgaudas buvo dar pasiruošęs kautis 
su riteriu Grieže dėl. Knysiautaitės, bųt dabar nu-

KRYŽKELĖS

atsakė pran- 
varžovą aki-

tas prancūzų

— Kaipgi taip? Ar ji ne krikščionies bajoro duk
tė?— užsidegė riteris Griežė ir, taukštelėjęs pirš
tų galais į savo kalavijo rankenų, įsisiurbė akimis 
I savo rungtininkų.

— Taip, gal ji ir krikščionies bajoro duktė, bet 
gimusi ir augusi pagonystėje ir tik šiandien po 
krikšto švento įgijusi palaimų, sielą ir tapusi lygi 
visiems krikščionims, — visai ramiai 
cūzų riteris ir taip pat ėmė ryti savo 

„rpis.
Žemaičių bajorams labai nepatiko

riterio išsišokimas. Jie pradėjo savo tarpe murmė
ti ir bruzdėti. Tačiau, nežinodami ordino įstatų, 
ir suvaržyti visokių riteriškų ceremonijų, nutilo, 
bet kiekvieno jų širdyje degė kerštas ir neapykan
ta savo niekintojams ir tam kryžiui, kuris tik vie
nas duoda teisę žmogumi vadintis. Ir jei tik kas 
būtų užkabinęs juos, tai jie būtų užmiršę svečiai 
esu ir visi stoję į kovų su savo niekintojais. Tai 
pastebėjo ir Vytautas, bet apsimetė nieko nematųs 
ir negirdįs.

Ne mažiau pasipiktino prancūzų riterio žodžiais 
ir riteris Griežė. Susijaudinęs jis metė jam po kojų 
pirštinę. Riteris jų pakėlė.

dis. Ordino maršalka kažkų gyvai pradėjo kalbėti 
kunigaikščiui, kunigaikštis daužė ranka į savo kala
vijo rankenų ir šypsojosi bajorui Rambaudui. Kaž
kų karštai dėstė viens kitam ir įrodinėjo riteriai 
Pasigirdo klegesys ir smalsuolių bei žiūrovų tarpe 
Kažkų pasakė į ausį savo dukteriai bajorienė Knys- 
tautienė.

Pagaliau ordino maršalka atsistojo, padarė ran-’ 
ka mostų ir, kai visi nutilo, pareiškė, kad Įeisiąs 
kautis abiem riteriams tik iki kraujp!

Riterių ir smalsuolių tarpe vėl pasidarė gvaru, 
ir sunku buvo suprasti, ar jie pritaria, ar nesutin
ka.

Prancūzų riteris pasirinko kautis kalavijais, pės
tiems ant išlygintos žemės. Jų ginklanešiai tuojau 
padavė savo riteriams skydus, palaikė kalavijus, 
ir, kai abu prisirengė, iš galerijos sutrimitavo. Po 
trečio trimito abu riteriai pamažėl, dideliais žings
niais. pradėjo artintis viens prie kito. Siįsįėji), su
kryžiavo kalavijus ir vėl išsiskyrė. Visji :^ekė kiėk-1 
vienų jų žingsnį, kiekvienų judesį. Kiyis nugalė^', 
sunku buvo atspėti. Griežė už prancūzu ttlivp au^£- 
tesnis, bet laibesnis; prancūzas—žemo ūgio, petin
gas ir žengė plačiai išsižergęs. Sarvai abiejų buvo 
vienodai brangūs, blizgų ir geriausių | šaltkalvių 
darbo; skydai — riterio 
du kryžiumi, o prancūzo — savo gimini HierbxT ir 
su švento grabo relikvija.

Susikirto ir antrų, ir trečių kartų, bet tai buvo 
dar vis tik vienas kito mėginimai. Iš pradžių per
svara atrodė dručkio prancūzo pusėj, bet greit pa
aiškėjo, kad šis riteris geriau moka ’kirčius atmuš
ti, negu juos duoti. Dar po kelių susikirtimi^ sutri
mitavo trimitas, ir kova buvo baigta: iš prancūzo 
metalinės rankovės, ten, kur ties alkūne susivožę 
šarvai, pradėjo lašėti žemėn kraujo lašai, ir riteris 
nuleido kalavijų. Vėl kilo triukšmas. Nežinia, ku
rie guriam pritarė, kurie džiaugėsi, kurie apgailes
tavo. 1

w f *< .
Riteris Griežė, atidavęs skydų savo ginklanešiui, 

priėjo prie didikų galerijos, kur sėdėjo ir Marga-

:gą ir geriausių i šaltkalvių 
Griežės pažymėtai vien

ištiesė

Iš visų pusių pasigirdo

ietimis. Kovėsi anglų, 
bavarų, burgundų, kryžįudcių riteriai 
abužiais andovanoti Lietuvos ir že

lė visų turnyrų įdomiausias buvo

Šok

Neseniai įvykusiame Studen
tų Santaros New Yorko sky
riaus susirinkime buvo per
žvelgta praeitų metų veikla ii 
Išrinkta nauja valdyba.

Pažymėtina, kad New Yorko 
skyrius surinko nemažą skai
čių K. Ostrausko veikalo “ka
narėlės” prenumeratorių, Iš
leido 4 numerius “Newj£ęjrko 
Santara” biuletinių, iš kurių 
galima susidaryti aiškų mūsų 
darbo vaizdą. Ten plačiai ap
rašytos Gyvosios Lietuvybės 
mėnesio ideologinės diskusi
jos, jaunatvės nuotaikai pa- /•I f %
laikyti vienas kitas humoristi
nis straipsnelis ir daug kitų.

Paskutiniu laiku mūsų sky
riaus biuletinis pradėtas siun
tinėti ir kitiem:) Santaros sky
riams. Metų bėięyje mūsų sky
rius nemažai prisidėjo ir prie 
žurnalo Lituahus platinimo 
bei redagavimo, ypatingai San
taros Centro vicepirmininko, 
o New Yorko skyriaus nario 
Leono Sabaliūno pastangomis.

Be savo organizacinės vei
klos, Studentų Santara daly

vauja ir platesnėj visuomenėj. : 
Giliai supratusi mln. P. Zadel- 
kio atstovavimo Lietuvai rel- 

. kšmę, Stud/ntų Santara L. Sa
baliūno asmenyje dalyvavo jo . y J''" i * laidotuvėse,^padedant vainiką 
ir išreiškiant užuojautą jo ar
timiesiems. Chlcagos skyrius 
dalyvavo motinos dienos pro
gramoj per S. Barčus radijo, 
pagerbdami lietuvę motiną 
Amerikoj,; Lietuvoj ir Motiną 
Tėvynę. Programa atliko R. 
Simanskytė, G. Gedvilą ir K. 
Mieželis. Taip pat Los Ange
les-radijo valandėlei neseniai 
švenčiant 5-tį Jos programai 
aktyviai talkino ir santarle- 
čiai,.‘kalp tai D. Pulkaunin- 
kaltė, V. Mlkllus-Muchlla, P. ; 
Jasluk^nls ir V. Gllys.

Studentų Santara džiaugiasi 
ne vien sąjungos, bet ir savo 
narių asmeniniais laimėjimais, 
štai Urbanos skyriaus iždinin
kė A. Venclovaltė gavo sti- 
pęndiją užsienyje gilinti stu

dijas Ir neseniai išvyko. Tlki- 
■frie, kad Ji ir ten ras būdų 
skleisti Santaros idėjas.

Danguole Cekaitė

JAUNIMO KONGRESAS IR ŠOKIU FESTIVALIS

sileido.
Pačioj pabaigoj parodė savo narsumų ir savo 

šalies papročius gudų bajoras Pilca iš Matakaucų: 
jis kovėsi su gyvu miškų lokiu!.Lokį atvedė į tur
nyrų aikčtę du lokininkai. Tas lokys neseniai buvo 
pagautas Žemaičių giriose ir tebebuvo neprijaukin
tas. Kad žvėris nepabėgtų arba ko neužpultų, aikš
tę iš visų pusių apstojo ginkluoti riteriai. Iš pradžių 
bajoras Pilca jį įerzino: nusiimdamas kepurę link
čiojo jam iki žemės, giedojo, kalbėjosi su juo ir 
pravardžiavo lokį „mišutka bi'at". Kai lokį paleido 
nuo grandinių, bajoras Pilca puolė žvėrį su rago
tine, ir čia parodė visus savo gabumus ir vikrumų.

Paskui pasižymėjusiems dalijo dovanas. Dova- 
mas dalijo kunigaikštienė Ona, o kam ką duoti, 
kas kų nusipelnė, sprendė maršalka, kunigaikštis 
ir didikai. Turnyrai pasibaigė jau prietemoje.
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Nors kunigaikščiui Vytautui ir nerūpėjo tie tur
nyrai, krikštynos ir visos tos iškilmės, kuriomis 
ordinas norėjo pasirodyti Vakarų riteriams, bet vi- 

*’■. ’suf. dalyvavo ir jis. Ir jis norėjo pasirodyti esąs 
ne tik geras krikščionis, bet kartu ir didelis krikš- 
čippybės globėjas ir ordino draugas. Drauge su ku- 
niefaikštidne Ona- dažnai lankėsi bažnyčion, apsi
mesdavo su dėmesiu klausąs mišių. Tuo tarpu 
smilkstant myro ir kodylo dūmams ir gedulingai 
vargonams gaudžiant, jo galvoje jau brendo nauja 
mintis. Brendo mintis, kaip reikč4 nusikratyti savo 
sąjungininkais ir jų, pačių ginklu sunaikinti jų ga
lybę, išgriauti jų pilis... Kai vakarais grįždavo jis 
iš medžioklės ir kaj sėdančios saulės atspindžiuose 
įsinerdavo horizonte visa Marienburgo tvirtovė, 
kunigaikštis prilaikydavo savo žirgą ir dar giliau 
susimąstydavo apie naujus žygius. Per paskutihį 
žygi jis pamatė Jogailos vietininkų Lietuvoje silp
nybę,M^erai pažino gerąsias ir blogąsias kryžiuočių 
puses ir sužinojo, kur reikės paspausti, kai ateis 
lemiamoji valanda. t

Jam norėjosi kuo gieičiauaiai grįžti į panemunės" 
pilaites ir ten pamažėl ruoštis, bet jo sumanymą 
trukdė beviešį Marienburge sąjungininkų riteriai 
ir sunki ordino magistro liga.

SEE WHY IT PAYS 
to save here!

Effective July 1, 1957:
DIVIDENDS COMPOUNDED QUARTERLY - - with 
•'extra-profit'’ days each quarter! DeiiOfitw made dur
ing the first 10 bu«lnes« dayn of July, October, Jan
uary and April will earn dividends from the l»t of 
the month, if left to the end of the dividend period. 
"Extra-profit" days each month, too! During all other 
months, dividends will be paid froim the 1st of the 
month on deposits made during the first 3 buslnese 
days.
The latest dividend was at the rate of 3% a yaar— 
open your savings account here now !

SAVINGS BANK
Incorporated I860 

8 CONVENIENT OFI’lCESl 
m Broadway at Bedford Avraue 

lit Eaitarn Parkway at Xoitraad Aveatt
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Chicago, Ill. • “Suslburkit 
visi Lietuvos sakalėliai...” 
skelbia atsišaukimas J lietu
viškąjį jaunimą šiame*' konti
nente, •kviesdamas^ jį atvykti 
į birželio 29 - 30 Chlcagoje 
įvyksiančius Jaunimo Kongresą 
ir Tautinių Šokių Festivalį Ir 
padėti atjauninti lietuvybę.

Ne, nesakoma, kad lietuvybė 
pasenus, nes idėja niekuomet 
nesensta, pasensta tik jos 
idėjos išsireiškimo formos. 
Tokių naujų formų naujose są
lygose bus jleškoma šiame su
sibūrime. Jų išryškėjimui su
planuota sekanti programa:

1. “Jaunimas ir šeima” - A. 
Krikščiūnaitė. Jaunimo ir šei
mos problemos. Jaunlmaš ir 
veikla (organizacijos, sportas) 
ir religija ir jo tautiškumas.

I

2. “Jaunimas ir aplinkos 
problemos” - V. Vardys. Kar
tų bendradarbiavimo proble
mos; lietuviško dialogo tęsi
nys. Aplinkos įtaka į jaunimą; 
jaunimo įtaka į aplinką — tau
tiniais, kultūriniais ir kitais 
atžvilgiais.

3. “Jaunimas ir ateities 
perspektyvos” - Br. Vaškelis. 
Lietuva ateityje ir jaunimas. 
Jei Lietuva būtų išlaisvinta 
artimoje ateityje.. . cJėi trem
tis tęstųsi ilgesnį laiką. . . 
Jaunimo paskirtis abejais at
vejais.

4. “Susumuojanti baigiamoji 
kalba” — V. Adamkevičius. 
Meilė tėvynei ir konkretūs dar
bai.

Mažesnėse grupėse bus na
grinėjamos pagrindinės kon-

MOKĖSIU PO 1 DOLERI
V UŽ ATVIRUKĄ AR VOKĄ!

'greso mintys, jas pritaikant 
specialiai šakai. Sekcijų nn* 
tarimai, rezoliucijos bus pa
tiektos plenumo už daromojo 
posėdžio metu.

Planuojamos sekančios s<‘k- 
cljos: griežtųjų mokslų lietu
viškos dainos ir šokiai, litera
tūros ir spaudos, meno, moks
leivių,-. socialinių, visuo’hcni- 
nių mokslų, spofiLo,, inform nei- y 
nė sekcija anglk kallia tema: 
Lietuva ir lietuviškas jaunimas 
Amerikoje.

Posėdžiai vyks šeštadienį 
dieną ir sekmadienip^Vv,to. 
šeštadienio vakaro Merchandlse 
Mart įvyksta didžiuliai šokiai, 
sekmadienio popiete rautinių 
Šeštadienio vakaro Merchan
dise Mart įvyksta didžiuliai 
šokiai, sekmadienio popiete 
Tautinių šokių Festivals, va
kare uždaromasis banketas, 
šokiai.

Per tą savaitgali įvvk^iąs 
masinis susibūrimas įrodys, 
kad lietuvybė nemiršta, bet 
dega jaunimo širdyse

Patikimiausia firma siuntiniams persiųsti į SSSR, 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 16, N. Y.
Mūsų firma dabar taip suorganizuota, kad kiekvienas

■ siuntinys išsiunčiamas per 2-3 dienas ir adresatą pasie
kia per 6-8 savaites. Oro paštu siuntiniai pasiekia per 
6-8 dienas. Galima siųsti naujus ir dėvėtus drabužius, 
maisto produktus, vaistus, siuvamos mašinos, akordijo-

. nūs ir kitą. Garantuojame gavėjo pasirašytą kvitą.
Firma atidaryta kasdien, taip pat sekmadiepfais nuo $) iki 6 
valandos, šeštadieniais nuo 8 iki 4 vai.

Telefonas IN 7-7272, 7-6456.
[j SKYRIAI:

New York City, 78 Second Avę., ORchard 5-1540
11601 Jos. Campau Ave., TOwnsend 8-02', d

651 Albany Avenue, CHapel 7-5164
l? S. Vermont Ave., DU 5’6550

, MŪS

Detroit 12, Mich
Hartford, Conn

Los Angeles, Calif., 12
Philadelphia, Pa., 832 North 7th Ave., WA 3-1747 

Chicago, Ill. 3741 W. 26th St., Chicago, Ill. 
Newark, N. J. 263 Market Street, Newark, N. J.

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

£ 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
L (Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9’3112

T

gorėdamas išstatyti pilną rinkinį Lietuvos atvirukų ir 
vokų Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimo metu ruo
šiamoje pašto Ženklų parodoje, perku Lietuvos nepriklau
somybės metais išleistus atvirulois ir vokus su juose 
atspaustais pašto ženklais, mokėdamas už kiekvieną 
gerame stovy atviruką ar voką po 1 dolerį. Siųsti: A. 
VIZBARUI, c/o Vienybėj *412 Bedford Ave. Brooklyn 11, 
N- Y.:

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

k

Tėvo vaidmuo
3 /ttfZ

Taip pat neapvylė savo tautos 
lietuvis tėvas, iitremtas t Sibirą, 
ar likęs tėvynėj, joerduodainas 
valkams savo patriotizmą, drąsą 
bei ryžtą kovoti už Lietuvos lais
vę.

Ligi riol lietuvių tėvu, jo 
nuopelnais Seimai, o tuo pačiu 
ir tayai, mes galime tik di
džiuotis, nes jis yra pagrindiiUs 
ielmos maitintojas, auklėtojas, 
ir mokytojas, visuomenininkas, 
kultūrininkas, politikas ir dau
guma jaunimo eina jo pėdomis. 
Gal net per maža jam rodoma 
dėkingumo, jo reikalų suprati
mo ir įvertinimo.

Bet po daug vargo, ir .ilgų 
kelionių po svetimus kraStus, 
lietuvis tremtinys tėvas gali pa
vargti, tačiau jo laukia dar pa
čios didžiausios tėvilkos pareigos 
bei uždaviniai, ui grąžinti Lie
tuvai savo sūnus ir dukras, svei
kus ne tik kūnu, bet ir stįprius 
dvasia, kurie pajėgtų jungtis į 
Lietuvos laisvinimo darbą ir 
laisvės rytui ilaufcis grįstų padėti 
atkurti laisvą ir laimingą tėvy
nę.
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ANTANAS MATAS

LENKAI NENORI SĖDĖTI ANT VINIŲ...
Jaunimas nusikratė sovietiškos "kultūros”.-Komja.unuoliai išnyko...
- Skundžiasi, kad Gomulka rodo per mažai "energijos” prieš rusus.

len-
so-
Tai 
jau-

Pirmasis vaizdas, kuris va
kariečiui krinta i akis, tai 
kų jaunimo nusikratymas 
vietiškos “kultūros“, 
ivvko ne staiga. Pradžioj
rjmas nustojo domėtis aprašo
ma kolhozų didvyrių meile ir 

r hanovizmu. Vėliau, iš viso 
pradėjo nebetikėti bolševikiš- 
l >s mitologijos realumu. Jie 
pradėjo jieškoti kitko. Dažnai 
bet ko. tik ne sovietiško.

Vieni nuėjo tik iki džiazo ir 
atsisakymo nešioti sovietiškas 
madas, kiti savo “rezistenci
ją“ manifestuoja, priimdami 
“buržuazinius“ papročius'kai p 
tai rankoą bučiavimą moterims 
ir didelį mandagumą, kas yra 
priešinga 
dacijai.

Tačiau 
nuėjo dar
galvoti pagal iš anksto pa-

komunistų rekomen-

buvo ir tokių, kurie 
toliau. Jie atsisakė

Gomulka tarp savo garbintojų. ,

VASAROTOJAMS
Gražios gamtos aplin

kumoje, prie Quaddric 
ežero, Thompson, Conn., 
atostogoms priimami va
sarotojai, savaitgaliams, 
iškyloms.

Žuvingas ežeras, geros 
žvejojimo sęlygo apy
linkėse. Paprasti ir mo
toriniai laiveliai.

Erdvūs miegamieji, di
deli laisvalaikiams prh- 
leisti kambariai. Dušai. 
Televizija, žaidimai.

Valstybės tvarkomi ir 
prižiūrimi Quaddric ir 

. Memorial Paiko paplūdi
mai.

Virtuvė vedama prity
rusio lietuvio virėjo.

J. PAKNYS
Box 126, Thompson, Conn.
Tei. Putnam-Walnut 8-7736

mėtis raštyojais, kurie buvo 
apšaukti “kosmopolitais“ ar
ba “formalistais“. Jie atmetė 
žlanovietiška taisykle., kad 
kiekv’onas kūriovs turi ati
tikti Cistinio realizmo 
nuostatu. kad tai turi būti 

is “mūsų gražaus iš- 
o gyvenimo“.
Ikos vyriausybė neban- 
lirną aptverti užtvaro-

veHror

Gomi 
do jau' 
mis, ji jiori kad jie patys susi
rastų savo kelią. Pažymėtinas 
įvykis, tai visiškas komjau
nuolių organizacijos Lenkijo- 
joie išnykimas. Vieną die
ną šios organizacijos vadovy
bė pasijuto, jog nebeturi nė 
vieno nario. . .

Jaunimas nebenori būti sta
linist in is. “Mes nebenorime 
langiau sėdėti ant vinių“, sa- 

k > lenkai ir tam paaiškinti tokį 
anekdotą:

Vykstant komunistų partijos 
kongresui Varšuvoje, viename 
restorane visi stalai buvo re
zervu )ti kongresistams. Visi 
jie buvo užimti, išskyrus ma
žą' staliuką, prie kurio stovėjo 
viena kėd*. Nelaimei, šios kė
lės sėdynėje kyšojo vinis.

I restoraną atvyko anglas. 
Pamatęs kėdėje vinį, nė žo
džio nepasakęs išėjo. Vėliau 
atėjo prancūzas. Jis pasišaukė 
restorano vyriausią patamau- 
t >ią ir sukėlė skandalą. Jiems 
besigineijąht, į restoraną užė- 
i > rusas. Jis prisiartino prie 
kėdės, palietė pirštu vinies 
smaigalį ir atsisėdo ant jo. 
Jai vinis yra įkalta kėdėje, 

” atvt. tai buvo padaryta parti- 
os nutarimu).

Rusui pavalgius, į mStOraną 
lenkais stalininkas. Ka- 
draugas rusas galėjo sė- 

iht ..ienos vinies, tai jis 
s pasilaikąs partijos 11- 

sėdės mt dviejų. Ir pa
la vr> iš tarnautojo. kad į 
i sėdynę įkaltų dar kitą

P* h 
■ an. 
b'n

vinį
Paklausus lenkų r unimą, ką 

'ie galvoja apie Go- ^ą, ke
tu“. is penkių anksčiau būtų 
rsaKę pagal įprastą -ovietiš- 
\ą f “- ilę: “Ta! mūzą myli- 
■’ is -,r gerbia as vadas“. 
Standi“-) jie užmiršo tokią kal
bą Jaunas technikos mokyk
las studentas sako: “Tai gu
druolis. Jis nejieško teorijų

knygose“. Jauna pardavėja 
vienoj valstybinėj parduotuvė
je su moterišku smalsumu į 
klausimą atsakė klausimu: 
“Ar nemanote, kad jis per 
drąsus? Mes nenorėtume, kad 
jį ištiktų kokia nelaimė“. Jau
nas darbininkas paklaustas 
atsiduso: “Gal būt, jis mūsų 
neapgaus, kaip kiti“. Bet dau
guma skundžiasi, kad Gomulka 
per mažai rodo “energijos“ 
prieš rusus.

Darbininkų .nuotaikos blo
gos. Ji£ mato, kad su komu
nistine propaganda buvo ap
gauti, jų darbo vaisiais nau
dojasi kiti, tuo tarpu jie pa
tys iš savo algos vos gali 
prasimaitinti. Prekes siekia 
astronomiškas kainas. ; Ir dar 
netaip seniai rusai ėmė iš 
Lenkijos viską, menkai mokė
dami. Tam rusų plėšikavimui 
pavaizduoti Varšuvoje pasa
kojamas toks anekdotas:

Per praėjusių metų gegužės 
1 paradą, paraduojančias mi
nias stebėjo du angliakasiai. 
Staiga vienas jų pradėjo sau
kti: “Tegyvuoja geležinkelie
čiai!“ Geležinkeliečiams pra
ėjus pasirodė studentai, o 
vėliau įvairių įmonių darbi
ninkai, bet anas vis tebešaukė 
“Tegyvuoja geležinkeliečiai!“ 

-- Kas su tavim darosi? — 
nustebo jo draugas. Geležinke
liečiai jau seniai praėjo, o tu 
vis šauki “tegyvuoja geležin
keliečiai!“
- Nesvarbu, - atsako pirma

sis. - Aš palaikau savo šūki, 
nes jei jų nebūtų, mes patys 
turėtumėme ant savo pečių 
vilkti maišus su anglimi iki 
pat Rusijos.

Šiandien Lenkijos anglis 
nebesiunčiama į Rusiją nei 
maišuose,.nei vagonuose. Gi 
jei ir siunčiama, tai už ją ru
sai moka tokią pat kainą, kaip 
ir kitos valstybės. Tai Gomul- 
kos laimėjimas K kertinio ak
mens padėjimas Lenkijos eko
nomijai.

Šiandien gyvenimas Lenki
joje yra pasidaręs kiek žmo
nės sali turėti daugiau vilties 
dėl ateities, negu bet kurtoj 
kitoj liaudies respublikoje. 
Bet lieka atviras klausimas, 
kokia bus ta ateitis? Ar Go
mulka, spaudžiamas rusų, nė

grąžins Lenkiją į neo stali
nizmo kelią?

Kol kas dar nėra ženklų ir 
lenkai, gavę truputį laisvės, 
nebesibijo kritikuoti rusų. Štai 
pajbaigai, naujai iš Maskvos 
atkeliavęs anekdotas, kuris 
pasakojamas Varšuvoje.

Laike marksizmo-leninizmo 
ideologijos kurso, senas dar
bininkas, paprašytas papasa
koti apie klasės išdavikus, 
išdrožė:

“Chruščiovas išdavė savo 
kraštą ir partiją, sukurė aplink 
save kriminalistų gaują, užda-

Ar neprisimenate,

rė į kalėjimus ir likvidavo pa
čius geriausius draugus ir ša
lia to pasirodė, kad jis buvo 
imperialistinių valstybių agen
tas. . .“

-- Drauge, ar jums galva 
apsisuko? -| sustabdė instruk
torius
kad šitaip rrkes kalbėjome pra
ėjusioje paMokoj apie Beria.

-- Labai gerai prisimenu, 
atsakė darbininkas, bet aš 
noriu viršyti normas savo ideo
loginiame apmokyme. Aš jau 
esu sekančio penkmečio pla
ne. ..

Chruščiovas laukia kvietimo. . ,

PARCELS TO RUSSIA, INC
pati patikimiausia firma .siuntiniams persiųsti į SSSR, 
Lietuvą. Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, pra
neša Newarko, N. J., gyventojams, kad visuomenei pa
geidaujant šiomis dienomis Newarke atidaro savo skyrių, 
kuriam vadovaus Roman ir Veresh, šiuo adresu:NEWARK
263 MARKET STREET NEWARK, N.J.

Lietuviai Advokataicf EMENT A. VGKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights 73,N.Y. 

NEwton 9-6620K. W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060ST. BREDIS, Jr: 

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
APplegate 7-7083A. J. WESLAN 

' 16 Court Street 
Brooklyn,* N. Y. 
TRiangle 5-6116

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ

48ii Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y(. 

TelS, ĖVergreen 4-23t18 
k 5.JGIIN BALTADUONIS 

Erankford Avenue

1700 Erankford Avenue 
PHILArlELPHIA, PA.

ALL LANGUAGES 
TYREWRITER Co.,Inc, 
Lietuviško^ ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir 1.1.

Taip pat, skaičiavimo 
mašinos, mimeografai ir 
kiti raštinės reikmenys.
119 WEST 23rd STREET 

NEW YORK-11, N. Y. 
Tel. CHelsea 3-8086
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*ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR i

\ Kazys Buividas )
Vienas is4 gražiausių kabaretų mieste, geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place New York, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) Telefonas: GRamercy 7-976'5

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
, dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami 
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas. 
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, 
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v.

doku- 
namu,

N. Y.
Tel. Virginia 7-4477

Visame New lYorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip ,

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą; vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
J. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123 y

M,

SCHUYLER SAVINGS 
andLOAN ASSOCIATION

of Kearny, N. J.
ĮSTEIGTA 1924 m.

Julius Paknis, President 
George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue iį 
KEARNY, NEW JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius, nuo 
JO v. r. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8<30.

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

Y
h N'IIIULn

L W'1'W .1

TRAUN’S BAR '

N. F. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHIL MB 1 l'l‘
Telefonas: POplar 5’9785BELEN POVILANSKIENF

Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms p,r.m •'
158 GRAND STREET BROOK LYN Ii.J

Telefonas: EVergreen 4-9'3“

=hk===xk====xk====x»c==z^x===^xz===^k=z:
M. AND Z. COLLISSION WORKS

JULIUS MALDUTIS
Sulankstytų automobilių dailų ištiesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas v
937 GRAND STREET BROOKLYN 11 X. Y
(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.) Tel. EVergreen

XX

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudė 
reikalais kreiptis į ••• FRANK DIM

764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27 N I
(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line 1

Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. ik:
Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-40'6
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS- RESTORANAS * VYTAUTAS BELECKAS, Sav.

Šalė vestuvėms, susirįnkimam^,-parengimams. ...

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27, N. Y.
I

(Prie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) Tel. EV 2-9586

j. .j, »** •*« »*• »*• ♦*» ••• »*♦ •*« »*♦ »*♦ •*« •*« **•»:»-s* •o*

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra,švieži nes jie atgabenami lėktuvais: ,
Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami’tik švieži produktai.
PFTRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.
(Pries Maspetho Lietuvitį.baznycia) Tel.' TV 4-8087

į. <.<. .j..5. .j.•*» ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ <• ❖ ❖ ❖

MISIŪNU DEGTINES KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas,
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonias: Virginia 3-3544
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TONIKAS VIDURIAMS
Cla yra nami

nė gyduolė: mi
šinys šaknų, žo
lių ir sėklų. Ji 
vartojama arba 
tos formoje nuo 
šių ligų: skil
vio nevirškini

mo, Inkstų (kidneys), odos 
Išbėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, šir
dies supyktmo, ŠLurpuliavi- 
mo, peršalimo, dieglių, reu
matizmo, bronchito, rožės, 
riemens dėgihlmo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, 
ir nuo daugelio kitų vidurių 
ligų. Šios arbatos svaras 
kainuoja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway

South Boston 27. Mass.

J. Markiewicz

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS U vp

■fiOBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline \\
Brooklyn 1, N. Y. N. Valieji sin .p \
MAin 4*6400 V Al lev %'tr< .»■ "
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - ( OMI lAxyinN

| LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
X Salės šokiams, vestuvėms I: kitokiems pobūviams. , i 

į narnomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino 

❖ mis. Lietuviški maisto gaminiai.
J. Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.
Y Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIK M280 UNION AVE BROUKLW \ \

Telefonas: EVergreen 4-9672

i'arrv i

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2-9229

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE i. BROOKI Y N 1 i
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. : VerKr<

•-

i •

BARAS IR RESTORANAS
' i JULIUS DAUGMAUDIŠ, Savininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Ėrooklynė.
273 9RAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

KARLONAS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau 
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: $>1181

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENI’E BROOKLYN X. 5 
KOPLYČIA LAIDO7UVFMS lei. IVerp-.

..... .............. .............. .... . ■ ■■■»<■■.......... ......NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

ŠAUTUVAI
Kas tik medžiokles spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus į Europą.
Z1RMO COMPANY

146 Park Row 
New Yortc 7, N. Y. 

T«l. REctor 2-0231

GERIAUSIAS
INSURANCE ir RĖAL ESTATE

, PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6f/s0b

MATHEW P. B
MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 GRAND STR Fl 
NOTARY PUBLIC

FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedeias 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5O43£

S H ALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

WOOhILYYEN. X Y
Tel. Virginia 7.4499

. AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS', Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

Patrick Funeral home
635 NORTH WOOD AVENUE LINDEN, NEW JERSEY 

Telefonas: Linden 2-4119 »

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių# 

410 METROPOLITAN AVENUI BROOKLYN 11 N Y
Telefonas: STagg 2-4409

Vial file laidotuvių direktoriai išnuomoja automobiliu* 
įvalriema reikalams. r
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Prof Ignas Končius, kuriam 
neseniai padaryta sunki ope
racija. šiuo , metu sėkmingai 
sveiksta pas savo sūnų Liudą 
Končių, South Street, Middle- 
b irv, Conn.

K. Povilauskas, Roko ir An- 
ur a ispovilauskų sūnus, bni- 
<’ė teisių mokslą Harvardo uni
versitete po vestuvių, kurios 
.vyks liepos mėnesį San Fran
cisco. jaunasis Povllauskas 
dirbs vienoje didelėje advoka
tų firmoje New Yorke.

J. Matulioniui ir J. Kamins
kui, pasitraukusiems iš Vilko 
pirmininko ir vicepirmininko 
parei^^eikėjams. birželio 14 
Krlk^Pnių . Dem. Unijos pa
talpose New Yorke buvo su
rengtos išleistuvės.

Dr. Ant. Trimakas, naujasis 
Vliko pirmininkas, lankėsi 
Vienybės įstaigoje.

\ Grigaliūnas, mūsų lai
kraščio bičiulis, atostogoms 
vyksta į San Francisco, Los 
Angeles ir kitas Kalifornijos 
vietoves.

V. Kanantas, buvęs New 
Yorko lietuvių skautų vadovas, 
dabar Clevelando skautų tun- 
tinin birželio 8 d. susi
tuokė Valaityte'

Dr. J. Kregžde porai savai
čių išvyko į San Francisco ir 
Los Angeles. { savo ofisą 
New Yorke daktaras grįš apie 
pabaigą šio mėnesio.

Jonas Kruze, S. Lušiul pa
sitraukus. pakviestas Balfo 

(reikalų vedėjo pareigoms, ku
rias jis perima šio mėnesio 
pabaigoje. Krūzė ir anksčiau 
dirbo šioje įstaigoje.

I leonor V. Masterson, Vie
nybės skaitytojų M^stersonų 
duktė, birželio 9 d. baigė Co
llege >f Osteopathy of Medi
cine, gaudama daktaro laipsnį.

•J. Dranginis, vienybietis iš 
Loronto, Ont., su žmona Vikto
rija liepos 2 d. atvyksta pas 
savo giminaitį Joną Krunklį, 
' ūsų laikraščio agentą Brook- 
Ivne.

s. Bu janauskas, žinomas vei
kėjas iš Ansonia, Conn., buvo 
atvvkęs aplankyti savo seserį 
ir svainį, Izabelę ir Juozą Mi
siūnus, turinčius didelę degti
nes bei vyno krautuvę Rich
mond HillrN. Y.

Lillian Paschall, žinomo 
Phtladelphijos lietuvių veikė- 
’ > žmona su dukrele ir L. F. 
diliai iš Chicagos praėjusią 
savaitę buvo atvykę į Upper 
P.r ■ įkville, N. Y. pas M. G. 
Diržius.

Gerimantas Penikas baigė 
’.ne*i!)s studijas ir gavo 

• ną Mineola. L. I . kaip in
tel evizi jos specia-

h st as

povr stuvineje nuotraukoje. Aplink, vainiku, buvusios pamer
gės. (sėdi) Danutė Giedraitytė, Marytė Sandavičiūtė, Gražina 
Mickevičiūtė. Už jaunavedžių stovi: Julė Balčiūnaitė ir Danute
Kaunaitė.

Padėka
Mano mylimai žmonai Alvi- 

nai mirus, tariu viešą padėkos 
žodį visiems reiškusiems man 
užuojautą šioje liūdesio va
landoje. 1

Dėkoju laidotuvių direktoriui 
Juozui Garšvai ir jo ’padėjė-

Kristina Bagdonienė-Sakins- 
kaitė, kilusi iš Žagarės valse. 
Veršių kaimo, jieško savo se
sers Chicagoje, ištekėjusios 
už Vlado Rutkausko. Dabar 
Bagdonienės adresas: Pąudru- 
vės paštas, Joniškio raj., 
Lietuva.

O. Ksčenaitienė ir Alf. Kan- 
tftkevičius, Vienybės agentui 
Jonui Krunkliui lankantis Bron- 
xe. be prenumeratos, dar davė 
po auką laikraščio reikalams.

Alena Devenienė, einanti 
Balfo pirmininko pareigas, lan
kėsi Balfo centre, kur praeitą 
penktadienį įvyko valdybos po
sėdis.

(V. Maželio nuotrauka) 

jams, taip pat kunigams, Alek- 
siūnui, Dabušiui ir Pikturnai, 
už patarnavimą bažnyčioje ir 
kapuose, kaip ir vt^ierps lai- 

f 
dotuvių dalyviams. Dėkoju už 
gėles ir mišias.

Ypatingas mano padėkos 
žodis priklauso komitetui, J. 
Baltui, S. M. Karveliui, J. Bal- 
tuvienel, A. Karvelienei, J. 
Šimėnui, N. Kulbokienei ir P. 
Simėnlenei, sumaniusiam mu
dviejų su Alvina vedybų 35 
metų sukaktį paminėti. To mi
nėjimo/ kuris, be abejo, būtų 
buvęs avienas iš' gražiausių, 
deja, mįno Alvina nesulaukė...

Dar kartą visiems nuoširdus 
ačiū.

Kazys Buividas

Išnuomojamas kambarys 
prieinama kaina ir Su visais 
patogumais, Catskill kalnuose 
(Lake Hill, Route 212, N. Y.) 
Važiuojama N. Y. Thruway, iki 
Exit 19 į Woodstock, Rt. 212. 
Kreiptis Brooklyn© telefonu 
BU 4-3264.

PRAMOGOS IIR
SUSIRINKIMAI

Nuo birželio 17 iki 24 d., 
Willoughby’s, 110 W. 32nd St., 
Nev- Yorke, įvyksta Vyt. Ma
želio fotografinių darbų paro
da.

Birželio 21 d. (penktadienį), 
7 v. p. p., Piliečių Klubo sa
lėje, 280 Union Avė. Brookly- 
ne, Liet. Studentų Sąjungos 
New yorko skyrius rengia Fi
nis Sempstri. Po trumpos me
ninės programos ir vaisių seks 
šokiai. Studentai ir jų draugai 
kviečiami atsilankyti.

•
Birželio 23 d. (sekmadienį)

6 v. p. p., 1883 Madison St., 
Brooklyne (Winter Garden), 
šaukiamas metinis Lietifvių 
Sporto Klubo susirinkimas. 
Darbotvarkėje: Senosios val
dybos pranešimas ir naujos 
valdybos ir revizijps komisijos 
rinkimai. Visi LSK nariai kvie
čiami dalyvauti.

.m Skomį
Kazimieras Baniulis ir' Juo

zas Koncevičius, gyveno De
troite, Mich., prąšomi atsiliep
ti šiuo adresu: Antanas Goris, 
84-13 90 St. Woodhaven, N.Y.

PARDUODU! V
Eastern Purkway, prie pat 

gražaus parko’;, 2-jų butų mūri- \ 
nis namas, 5 ir 5 kambariai, 
aliejaus šildymas- atskiras, 
žemės 40 x 100, mūrinis gara
žas, daržas, vienas blokas nuo 
express-stoties, kaina $22,000. 
Kreiptis: Juozas Grabau, tpl. 
ST 2-7524. ’

J uozas

ŠI MEMENU 
užuojautą.

išsiskyrus iš gyvųjų tarpo,
JOS VYRUI KAZIU BUIVIDUI 

ir
SESERIAI PAULINAI

FAZll hBl IVIDl 1 ir

mylimai žmonai ir seseriai
AI VIN Al BU VIDU NEI MIKUS 

reiškiame nuoširdžią užuojautą.

MOTEKV VIENYBES 
VALDYBA ir N AKĖS

KAZIUI BUVIDUI ir PAULINAI §IMĖNIENEI 
skausmo ir liūdesio valandoje 

ŽMONAI ik seseriai
ALVINAI BUVIDIENEI MIKUS, 

reiškiame gilią užuojautą.

ANTANAS VIKHIKAS ir ŠEIMA

Kosima l*aprock<MK. dr. V. 
Papr>< k ' 1 -.vė bnigW Akade
mijų High school) ^Putnam, 
Conn., kaip vena iš pirmųjų 
mokinių.

I ršule Danieliene - Jurgely
je. Klemensą dūk t \ jieško 
savo brolio \ įcent > Jurgelio 
arba jo vaikų Julijvp įr Kris
tia s gyven .ačių Michigano 
vaisto nįp r£ Danielienės- 
Jurgelvtės adresas: M. Melni- 
<aitės gatve 14, Joniškis, 
Li otuva.

Motiejaus nuotykiai
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